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Abstract  

Aim: The aim of the study was to investigate which homelessness strategies Sweden, 

Finland and Norway used in relation to Esping-Andersen´s ideal types of welfare states. 

Method: A literature study was employed, 23 articles were used with supplementary 

specialist literature. Results: Although all countries belong to the social democratic model 

with universalist claims, their homelessness strategies partly differed. For instance, 

Finland used the housing-first model much, in Norway ”the House bank” was 

considerably important by lending money to needy households and Sweden has applied 

urgent solutions as a standard. All three countries had a combination of general and 

selective support. Conclusion: The difference regarding the comprehensiveness of 

homelessness in the studied countries and the complexity of the problem show that 

Esping-Andersen´s welfare state model can be difficult to apply and need to be deepened 

and complemented.      

  

Key words: Homelessness prevention work, homelessness strategies, the universal 

welfare state model   

  



 

  

Abstrakt  

Studiens syfte var att undersöka vilka hemlöshetsstrategier Sverige, Finland och Norge 

använde i relation till Esping-Andersens idealtyper av välfärdsstater. Metod: En 

litteraturstudie genomfördes, 23 artiklar användes och kompletterande facklitteratur. 

Resultat: Trots att de tre länderna räknas till den socialdemokratiska modellen med 

universalistiska anspråk, så skiljde sig hemlöshetsstrategierna delvis åt. Finland använde 

exempelvis bostad-först modellen i hög grad, i Norge hade Husbanken en betydande roll, 

där hjälp med lån gavs till fattiga hushåll, och i Sverige var akuta lösningar standard. Alla 

tre länderna hade en kombination av generella och selektiva stödformer. Slutsats: 

Skillnader i omfattningen av hemlösa i de studerade länderna och det faktum att 

hemlöshet var ett sammansatt problem visar på att Esping-Andersens välfärdsstatsmodell 

kan vara svårtillämpbar och kan behöva fördjupas och kompletteras.    

  

Nyckelord: Den universalistiska välfärdsmodellen, förebyggande hemlöshetsarbete, 

hemlöshetsstrategier  
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1. Introduktion   

I Sverige har hemlösheten under det senaste decenniet ökat och det är även fler i 

hemlöshet idag än i de andra nordiska länderna där bland annat bostadsbrist och fattigdom 

är bidragande orsaker. Gruppen kvinnor och de med utländsk bakgrund i hemlöshet ökar 

mest (Knutagård et al, 2020). En ökande migration och att det byggs för få bostäder kan 

vara en förklaring till denna ökning (Anderberg & Dahlberg, 2019). För att motverka 

hemlöshet har regeringen tagit flera initiativ. Till de kommuner där det är störst akut 

hemlöshet ger regeringen exempelvis ett statsbidrag på 25 miljoner årligen för att råda 

bot på problemet (Riksdagen, 2020). Till skillnad från andra europeiska länder har 

hemlösheten i Finland sjunkit (Shinn & Khadduri, 2020). Även i Norge ses en väsentlig 

nedgång gällande hemlöshet, vilket är ett resultat av hur regeringen motverkat 

bostadslösheten (Dyb, 2017). I Sverige får marginaliserade personer sällan företräde till 

kommunens bostäder och boendetrappan (se 2.4) används bland annat (Knutagård et al, 

2020). Även bostad-först modellen används i Sverige, men i mycket begränsad 

omfattning (Socialstyrelsen, 2021; Knutagård et al, 2020). I Finland används också 

strategin bostad-först (Cendrowicz, 2020). Även Norge har bland annat bostad-först som 

strategi (se 2.3) (European Federation of National Organisations Working with the 

homeless, 2006).                                                                                                     

  

Ett problem angående hemlöshet är oregistrerade personer och dessa finns i både Sverige 

och andra europeiska länder där en del lever i permanent eller tillfällig hemlöshet vilket 

den fria rörligheten inom EU kan vara orsak till. I Norden saknas siffror på omfattningen 

av EU-medborgare i utsatthet trots svenska myndigheters försök att kartlägga hemlöshet. 

Även papperslösa, i och med flyktingvågen 2015, är en del av den oregistrerade 

hemlöshetsstatistiken då många trots avslag inte lämnar landet. Kvinnor och barn i 

hemlöshet är en mera dold företeelse och de tenderar inte heller i lika hög grad att 

exponera sin situation. Dock har våld i nära relationer som leder till hemlöshet 

uppmärksammats mer på senare år (Swärd, 2021).   

Begreppet hemlöshet är svårdefinierbart då samhället förändras och hemlösheten byter 

gestalt. Enligt både FN och EU ska alla människor ha rätt till bostad. En del frågor som 

berör hemlöshet diskuteras, exempelvis dess orsaker, i västvärlden har mycket kretsat 

kring att det beror på egna val, personliga svagheter, olyckliga händelser, fattigdom, 
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luckor i socialpolitiken och brister i bostadspolitiken. Hemlöshetens konsekvenser 

diskuteras även, där ett antagande finns att det är negativt för individen att vara i 

hemlöshet, där annat spelar in, såsom fattigdom, våld i nära relationer och sjukdom 

(Swärd, 2021).         

 

1.1 Problemformulering och relevans för socialt arbete 

Hemlöshet är ett allvarligt samhällsproblem, men problemets omfattning skiljer sig åt 

mellan olika länder. Det är därför intressant att studera hur olika länder tar sig an 

hemlöshetsproblematiken och varför det finns skillnader. Strukturella faktorer som 

förklaring till hemlöshet är en viktig aspekt, där bostadsmarknadens uppbyggnad spelar 

en viktig roll. Att överföra studier från ett land till ett annat kan innebära svårigheter, då 

olika välfärdsregimer råder i olika länder (Swärd, 2021), varför en jämförande studie 

borde göras mellan tre olika länder, Norge, Sverige och Finland gällande 

hemlöshetsstrategier och dess förebyggande arbete. Detta eftersom samma universella 

välfärdssystem råder i nämnda länder (Sjöberg et al., 2018). Trots samma välfärdssystem, 

där social rättvisa är en grundbult, minskar hemlösheten i både Finland och Norge, men 

ökar i Sverige (Johansson, 2008).  Hur kan det förstås? Hur förhåller sig de olika 

strategierna mot hemlöshet och speglar de en universell välfärdsstat? Detta är relevant för 

socialt arbete eftersom kunskapen kan bidra till att hemlöshet motverkas och förebyggs 

och länderna kan dessutom lära av varandra.   

 

1.2 Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna uppsats är att undersöka strategier mot hemlöshet i Sverige och 

närliggande nordiska länder.   

  

1. Vilka strategier med insatser mot enskilda har Sverige, Norge & Finland för att 

aktivt arbeta med dem som redan är hemlösa?  
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2. Vilka strategier med insatser mot enskilda har Sverige, Norge & Finland för att 

förebygga hemlöshet?  

  

3. På vilket sätt speglar strategierna en universell välfärdsstat?  
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2 Centrala begrepp 

2.1 Definitioner av hemlöshet  

I Norden använder Norge och Finland begreppet bostadslös, medan Sverige använder 

begreppet hemlös för samma företeelse, för att förenkla kommer endast termen hemlös 

att användas i uppsatsen. I Norge räknas personer som hemlösa om de är i fängelse eller 

på institution och inte har någonstans att komma till efteråt, alltså de som ska friges inom 

två månader, även individer som bor hos bekanta under en tillfällig period, sådana som 

saknar tak över huvudet nästkommande natt och här inkluderas även de som bor i 

exempelvis skjul. Dessutom räknas de som hänvisas till tillfälligt boende, exempelvis 

pensionat eller natthärbärge. I Finland räknas personer som hemlösa om de tillfälligt bor 

hos bekanta, bor på sjukhus, rehabiliteringsenheter eller liknande, personer på härbärgen, 

och de som bor i exempelvis trapphus. I Sverige delas de hemlösa in i fyra kategorier: de 

som är i akut hemlöshet och är exempelvis hänvisade till härbärgen, skyddade boenden 

etcetera och även personer som sover utomhus i exempelvis trappuppgångar inkluderas i 

denna grupp. En annan grupp är de som tillfälligt bor hos bekanta, och även de som 

innehar andrahandskontrakt hos privatpersoner. En tredje grupp är de som bor i 

exempelvis försökslägenhet, innehar ett socialt kontrakt etcetera där den ordinarie 

bostadsmarknaden inte är tillgänglig. Den sista gruppen är de som bor på institution, 

exempelvis på en kriminalvårdsanstalt där individerna ska flytta därifrån inom tre 

månader och inte har en bostad när de kommer ut (Hertzberg & Lindström, 2022).  

  

Vidare har Sverige en bredare definition på hemlöshet än de andra länderna; här räknas 

även sådana som bor i andrahandsboende temporärt. Detta kan avspegla att 

trappstegsmodellen är vanligare i Sverige, då andrahandsboenden är vanligare i denna 

modell. Anledningen till att även de som har en andrahandslägenhet inkluderas är för att 

de lever i en instabil situation; de kan snabbt förlora sina lägenheter och bli vräkta om de 

inte följer reglerna. Oavsett om hemlöshetsdefinitionen varierar mellan Norge, Sverige 

och Finland, har Sverige trots sin vidare definition en större hemlöshet än de andra 

länderna (Benjaminsen & Knutagård, 2016).  
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2.2 Strategier för hantering av hemlöshet  

2.3 Bostad-först modellen 

Bostad-först-modellen var först tänkt att hjälpa människor som hade en komplex 

problembild och levde på gatan, men började sedan även omfatta exempelvis ungdomar. 

I denna modell finns inga krav på att vara drogfri för att få hjälp, utan behandling och 

boende är skilda från varandra. Det finns många stödinsatser som de hemlösa kan få, men 

insatserna är frivilliga. Målet är att de hemlösa så snabbt som möjligt ska få del av den 

ordinarie bostadsmarknaden (Swärd, 2021). Ett första steg i rehabiliteringsprocessen i 

denna modell är att få ett eget bostadskontrakt, med ett fokus på boendestabilitet. I 

andrahand ska hjälp ges för ytterligare problem. Att den boende tar emot hembesök en 

gång per vecka är ett krav, men det finns varken krav på att personen deltar i behandling 

eller är nykter (Socialstyrelsen, 2021).  

   

2.4 Trappstegsmodellen 

Boendetrappan innebär att en person successivt ska ”lära sig att bo” i ett eget boende och 

sedan avancera till ett bättre boende. Denna modell saknar dock en vårdande aspekt. Det 

sker en normalisering av boendesituationen. Utifrån individuella förutsättningar kan en 

person komma in i trappstegsmodellen på olika nivåer, men det normala är att gå från 

härbärge till ett socialt kontrakt och träningslägenhet och slutligen till ett eget boende 

(Socialstyrelsen, 2009).   

  

2.5 NGO 

NGO är enligt Nationalencyklopedin (u.å) en benämning på icke-statliga organisationer, 

exempelvis frivilligorganisationer och fackliga organisationer. Denna benämning 

kommer att användas i uppsatsen framgent. 
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3. Tidigare forskning   

En förändring har skett i förståelsen av hemlöshetshanteringen. Bostad-först-modellen 

har börjat användas nationellt i en del länder. Likväl är behandling-först modellen 

fortfarande den vanligaste i många länder, då bostad-först-modellen har stoppats, delvis 

på grund av strukturella barriärer och att det finns för få billiga bostäder i europeiska 

städer och Nordamerika. I Danmark och Finland används bostad-först i störst utsträckning 

och har varit en stor nationell hemlöshetsstrategi. Även Norge har använt sig av denna 

modell. I Sverige har inte bostad-först används i lika stor utsträckning, där istället 

trappstegsmodellen varit vanligare, delvis beroende på Sveriges 

bostadsmarknadsliberalisering (Benjaminsen & Knutagård, 2016).  

  

Greenwood et al. (2020) jämförde i en studie bostad-först programmet med det 

traditionella programmet i sju olika europeiska länder. I det traditionella programmet, 

trappstegsmodellen, skulle personer visa att de var redo för ett boende, behandling först 

och sedan boende. Anledningen till hemlösheten sågs som en konsekvens av dåliga val. 

Först när programmets mål uppnåtts blev ett självständigt boende aktuellt. Bostad-först 

modellen erbjöd direkt ett självständigt boende med samtidigt stöd. Studien visar att 

deltagarna i bostad-först programmen upplevde hemlöshetsservicen på ett mer positivt 

sätt gällande exempelvis bostadskvaliteten. De upplevde även mindre psykiska symptom 

och att de kom in i samhället lättare än de som deltog i det traditionella programmet. 

Personerna i bostad-först programmet hade spenderat större delen av de senaste 

månaderna i ett självständigt boende i alla de sju länderna till skillnad från dem i det 

traditionella programmet. Valmöjligheten är betydelsefull för långtidshemlösa för att 

behålla ett stabilt boende och för att få en känsla av förnöjsamhet. Bostadskvaliteten 

verkar vara kopplad till hur en person fungerar psykiskt.   

  

Enligt Swärd (2021) är användningen av sociala bostäder en annan hemlöshetsstrategi, en 

typ av selektiv bostadspolitik som de skandinaviska länderna inte har tillämpat i samma 

utsträckning som i flera andra länder. Sociala bostäder innebär att det allmänna tillgodoser 

boende till personer oförmögna att ta sig in på den ordinarie bostadsmarknaden, medan 

marknaden tillgodoser behovet av bostad till majoriteten. Boendena är således 

öronmärkta för personer med ekonomiska svårigheter. Boverket (2016) i Sverige har gjort 

en analys av hur användningen av sociala bostäder fungerar i olika länder i Europa. Tre 
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kriterier krävs för att det ska räknas som sociala bostäder; systemet ska vara offentligt 

subventionerat, lägenheterna ska fördelas till hushåll med begränsade inkomster och 

förvaltas av personer som har ett allmännyttigt syfte, dock skiljer utformningen sig åt 

mellan länderna. Sociala bostäder har en negativ laddning i Skandinavien och bostäderna 

har ofta låg kvalitet. I USA och Storbritannien har denna modell använts där billiga 

bostäder med lägre standard byggts för specifika grupper. Bostäderna har även placerats 

i speciella områden där markkostnaderna är lägre. Problemet med denna modell är att 

hyresgästerna pekas ut som annorlunda och stigmatiseras. Även segregationen har ökat 

på grund av detta, eftersom fattiga bor i områdena.   

  

Beträffande hemlöshetshanteringen i Sverige har Socialstyrelsen en viktig roll och ska på 

regeringens uppdrag ge förslag för att motverka både akut och långvarig hemlöshet, 

exempelvis öka uppsökandeverksamhet för personer i hemlöshet eller som riskerar att 

hamna där, utveckla arbete mot vräkning och se till att personer på skyddat boende får en 

stadigvarande bostad. Är en person i akut behov av boende och hen inte själv kan ordna 

det så är socialnämnden skyldig att bistå med det. Det finns vandrarhem, natthärbärgen, 

akutboenden, jourlägenheter och kvinnojourer bland annat för att råda bot på akut brist 

på boende. För att förebygga avhysningar har socialtjänsten en given roll och hyresvärdar 

behöver meddela socialtjänsten vid risk för avhysning. För att det ska fungera behövs ett 

samarbete mellan hyresvärdar och socialtjänsten (Socialstyrelsen, 2021).   

  

För att komma till rätta med hemlösheten bör både individuella och strukturella 

förhållanden hanteras, delvis då svårigheter finns för hemlösa att navigera mellan de olika 

insatser som ges av olika personer. En slutsats är att hemlöshet är ett mångfacetterat och 

svårbemästrat problem, då flera nivåer i samhället berörs och det är oklart vem som är 

ansvarig att lösa det. I nuläget finns en avsaknad av incitament för den fria marknaden att 

tillgodose fattigas behov. Eftersom övergripande samhällsproblem och strukturella 

villkor försätter människor i utsatta situationer, bör inte hemlösa själva bära ansvaret för 

sin belägenhet. I stället för selektiva åtgärder som kan leda till stigmatisering och 

inlåsning av människor i utanförskap bör universella välfärdsförmåner för alla vara 

lösningen och problem som hemlöshet bör förebyggas med hjälp av socialpolitik. Trots 

en universell välfärdspolitik i både Sverige, Norge och Finland, förekommer det 
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hemlöshet i de olika länderna och en fråga som bör ställas är hur dessa länder hanterar 

hemlöshet i praktiken (Swärd, 2021).  
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4 Teoretiska perspektiv, tre olika välfärdssystem   

 

4.1 Liberala välfärdsstaten  

Esping-Andersen (1990) beskriver olika idealtyper av välfärdsstater. Den liberala 

modellen innebär att socialförsäkringen är ringa kopplat till strikta regler och en 

behovsprövning. Sociala rättigheter är begränsade. Ofta de med låg inkomst med 

begränsad förmåga att upprätthålla en socialt acceptabel standard, oberoende av 

marknaden, får tillgång till socialförsäkringen och är beroende av staten. Att få 

ekonomiskt bistånd i liberala stater är stigmatiserat. Staten uppmuntrar marknaden där en 

majoritet får en marknadsbaserad välfärd. Enligt (O´Connor, 1993) har den liberala 

välfärdsstaten en relativt stark betoning på inkomst och karakteriseras av interventioner 

från staten och är underordnad marknaden. Liberala regimer har även ett universalistiskt 

tillvägagångssätt, men universalistisk i den mån att medborgare har liknande möjligheter. 

Enligt Myles (2002) är sociala utgifter i liberala välfärdsstater relativt låga och som ett 

resultat av detta är ojämlikheten högre, istället litar medborgarna på att marknaden löser 

välfärdsproblem.  

 

4.2 Konservativa välfärdsstaten  

Den konservativa välfärdsstaten bistår endast medborgare om familjen inte förmår det, 

således blir den traditionella familjen viktig. Rättigheter kopplas till status och klass 

genom en variation av socialförsäkringssystem (O´Connor, 1993). Vidare är 

marknadseffektivitet ointressant och marknadsbaserade privata välfärdsinterventioner 

har endast en marginell roll. Ursprunget i denna modell är att omfördelningen är marginell 

eller icke-existerande och tillgången till sociala rättigheter beror på status och klass även 

om sociala rättigheter är omfattande. För att täcka behovet till en manlig försörjare 

betonas en tillräcklig inkomstöverföring. Kvinnans plats är i hemmet, således är sociala 

tjänster begränsade (Myles, 2002). Enligt Esping-Andersen (1990) har både kyrkan och 

den traditionella familjen givna roller. Familjetjänster, exempelvis förskola, är inte 

vanligt förekommande. Fruar som inte arbetar exkluderas från socialförsäkringarna och 

moderskap uppmuntras genom familjeförmåner.  
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4.3 Socialdemokratiska modellen 

Den socialdemokratiska modellen karakteriseras av en stark stat, betoning på 

heltidsanställning, införlivande av ekonomiska och sociala policyer och universalism. En 

stor stat ger mycket möjligheter för människor och den service och de förmåner man får 

underlättar exempelvis anställning (O´Connor, 1993). Vidare karakteriseras denna 

välfärdsstat av omfattande sociala rättigheter som är universalistiska och att alla ska ha 

rätt till hög nivå av grundskydd med en betoning på omfördelning. Privata 

välfärdsinitiativ har endast en marginell roll (Myles, 2002). Enligt Esping-Andersen 

(1990) karakteriseras den även av jämlikhet. Sociala rättigheter inkluderar även medel- 

och arbetarklassen i likhet med rikare människor. Enligt modellen är den politiska strävan 

att jämlikhet ska råda när det gäller den högsta standarden och inte en jämlikhet på 

basnivå gällande vad medborgare ska ha rätt till. Marknaden blir således inte lika viktig, 

utan välfärdsstaten karakteriseras av en universell solidaritet som alla tjänar på och känner 

sig skyldiga att betala till. Individerna ses som självständiga och familjetillhörighet spelar 

ingen roll, vilket ger modellen en blandning av både socialism och liberalism. Barn, 

hjälplösa och äldre får direkt hjälp från välfärdsstaten. Kvinnor kan välja att arbeta istället 

för att vara hemma. Något som sticker ut i denna modell är sammanslagning av arbete 

och välfärd. Att ha ett heltidsarbete och ett inkomstskydd är en rättighet. Då den 

universella välfärdsstaten generar höga kostnader bör så många som möjligt arbeta 

(Esping-Andersen, 1990).  

  

  

4.4 Det universella välfärdssystemet kopplat till Sverige, Norge och Finland  

Sverige har en socialdemokratisk välfärdsstatsregim som kännetecknas av statliga 

insatser där sociala rättigheter och universalism är viktiga grundpelare (Johansson, 2008, 

s. 152). Trots universalismen i Sverige präglar ojämlikhet samhället gällande tillgången 

på välfärdstjänster (SKR, 2019, s. 20). Enligt Esping-Andersen (1990) baseras det 

universella välfärdssystemet på den offentliga sektorn med sociala rättigheter åt alla. Den 

finns exempelvis i de nordiska länderna under socialdemokratiska regeringar med målet 

social rättvisa och med hög omfördelning (Sjöberg et al., 2018). Vidare brukar generell 

och selektiv välfärdspolitik särskiljas. Även om den svenska välfärdsstaten klassas som 

generell, finns det ingen välfärdsstat som är fullständigt generell, då det i Sverige finns 

riktade stöd för vissa grupper och de med låga inkomster (Bergh, 2009).   
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Enligt Hutchinson & Korazim-Körösy (2015) delar de nordiska länderna vissa 

karaktärsdrag gällande sina välfärdssystem med en betoning på att tillgång till välfärden 

är en universell social rättighet trots ländernas skillnader gällande politik och 

socioekonomi. Enligt Esping-Andersen (1990) är den nordiska modellen en 

socialdemokratisk modell, där ett deltagande i arbetslivet ses som viktigt då 

välfärdssystemet finansieras av skatter. Att alla ska liknande rättigheter är högt prioriterat, 

även de med låg inkomst ska ha lika rätt till service av kvalitet som de rikare.      

  

I länder med ett mindre omfattande välfärdssystem, blir en större grupp av fattiga 

människor påverkade av hemlöshet eftersom de inte har råd med boende, medan i mer 

omfattande välfärdssystem, har oftast hemlösa psykosociala svagheter. I en del länder har 

reformer gjort att socialt svaga grupper har fått konsekvenser som inte varit menade för 

dem på grund av nedskärningar och en liberalisering av bostadssystemen. Även om de 

nordiska länderna har mindre social ojämlikhet och ett stort omfattande välfärdssystem, 

så skiljer de sig mellan de olika länderna i bostadspolicyer. Nordens välfärdssystem 

påverkas av finansiella välfärdstjänster. Detta gör att det blir skillnader mellan de olika 

nordiska länderna. Exempelvis i Norge är ägande viktigt. Även i Sverige har ägande blivit 

en starkare del av bostadssystemet, men det är fortfarande vanligare att hyra bostäder i 

Finland och Sverige. I Sverige har den sociala bostadssektorn blivit mer liberal. Den 

traditionella socialdemokratiska modellen är fortfarande vanligare i Finland. Där är 

väntelistor för att få en bostad vanligt. I alla länder är det svårare att hitta boenden till 

rimlig hyra på grund av urbanisering (Benjaminsen & Knutagård, 2016).  

  

Den nordiska välfärdsmodellen har betydande svårigheter då den har urholkats av sociala 

problem som växer, såsom segregation. Strukturella förändringar är något som 

karakteriserar välfärdsstaten, där ett skifte skett mot entreprenörskap och delegering av 

tjänster till privata företag istället för att staten ansvarar för detta. Denna förändring har 

gjort att utsatta grupper får mindre hjälp. Välfärdsstatens livsduglighet ifrågasätts, då 

både demografi och globalisering påverkar den offentliga sektorn och arbetsmarknaden. 

Även om exempelvis en del sociala förmåner fortfarande finns i den nordiska 

välfärdsmodellen, så är bostadspolitikens åtstramning allvarlig där en ökande ojämlikhet 

ses (Haarstad et al., 2021).  
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Den universella välfärdsmodellen som perspektiv är tillämpbar i denna studie eftersom  

Sverige, Finland och Norge kan sägas ha denna utformning (Sjöberg et al., 2018). Med 

hjälp av detta perspektiv kan en analys genomföras för att få en förståelse varför 

hemlöshet förekommer trots att den universella välfärdsmodellen innebär att alla har rätt 

att få hjälp vid behov. Är välfärdsstaten universell fortfarande eller kan hemlösheten som 

alltjämt förekommer förklaras av inslag av de konservativa och liberala 

välfärdsmodellerna?  
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5. Metod   

I denna uppsats har en litteraturstudiemetod använts då en sammanfattning gjorts av 

studier och material som handlar om hemlösheten i Finland, Sverige och Norge, och en 

jämförelse dem emellan, med en koppling till den universella välfärdsstaten. 

Resultatredovisningen görs lämpligast från relevanta vetenskapliga rapporter eller 

vetenskapliga artiklar. I diskussionen diskuteras bakgrundslitteratur och 

insamlingslitteratur utifrån syfte och frågeställningar (Olsson & Sörensen, 2011). Om en 

litteratursökning ska vara effektiv bör avhandlingar, tidskriftsartiklar och rapporter 

användas som sysslar med det som ska undersökas. Även böcker kan användas. Denna 

uppsats har använt sig av en komparativ design som innebär att skillnader och likheter 

identifieras mellan olika grupper, i detta fall ovannämnda länder (Matthew & Sutton, 

2016).   

  

Även om denna uppsats inte använt en jämförande systematisk litteraturstudiemetod i sin 

helhet har vissa delar av metoden tillämpats. En viktig del vid forskning är att göra en 

litteraturgenomgång rörande det som ska undersökas. Syftet är att få fram vad som redan 

är känt om temat för att få en bakgrund (Bryman, 2018). En systematisk litteraturstudie 

innebär att systematiskt värdera och identifiera relevant forskning. Validiteten i varje 

studie bedöms.  Litteraturstudien ska innehålla inklusions- och exklusionskriterier. Varför 

vissa studier exkluderas ska motiveras och sökstrategin beskrivas. Problemformulering 

är en viktig del, och att frågorna går att besvara.  

Vetenskapliga artiklar och rapporter väljs med ett kritiskt värderande förhållningssätt.  

Sedan analyseras och diskuteras resultaten och slutsatser dras utifrån det.  

Sammanfattningsvis ska den systematiska litteraturstudien presentera aktuell forskning 

inom det studerade området där en kritisk granskning och sammanställning av litteraturen 

görs (Forsberg & Wengström, 2020). De delar som använts av den systematiska 

litteraturstudien var att systematiskt värdera relevant forskning genom användning av 

olika databaser där artiklar och rapporter valts ut. Specifika sökord som presenteras mer 

i detalj i bilagan har använts i de olika databaserna. Uppsatsen har även förhållit sig till 

fastställda inklusions- och exklusionskriterier enligt nedan. Detta innebär att abstrakt och 

titlar av ett flertal artiklar har lästs igenom för att få en överblick huruvida innehållet varit 

relevant utifrån syfte, frågeställning och fastställda inklusions- och exklusionskriterier. 

Sedan valdes och presenterades relevanta artiklar. För att säkerställa validiteten på det 
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utvalda materialet har refereegranskade artiklar valts och annan tillförlitlig information, 

såsom exempelvis kurslitteratur som handlar om hemlöshet. Materialet har granskats 

noggrant och studiernas syfte, resultat och metod har presenterats. Med hänsyn till ämnets 

karaktär har information från myndigheter och andra källor använts, exempelvis 

facklitteratur om hemlöshet.  

  

5.1 För- och nackdelar med vald metod   

Sekundäranalys betyder att någon annan än den ursprungliga forskaren analyserar data. 

Sekundära källor är redan befintliga data och dess användning har både för- och 

nackdelar. Nackdelen är att forskaren är beroende av att det finns tillgängliga data på det 

som ska studeras och att det som finns går att använda till det som ska undersökas samt 

att allt är av god kvalitet. Det är även en tidsödande uppgift att hitta data och göra sig 

bekant med den. Fördelen med användningen av sekundärdata är att inom 

samhällsvetenskapen är dess användning etablerad. Oftast finns ett fritt tillträde till 

sådana data. Dessutom kan forskaren relativt snabbt få en bild av det aktuella 

kunskapsläget. Forskaren kan dessutom i regel inte få fram lika mycket på egen hand som 

datainsamlingarna rymmer (Matthew & Sutton, 2016).    

  

5.2 Inkluderings- och exkluderingskriterier   

Både kvalitativa och kvantitativa data har använts i litteratursökningen då det har behövts 

för att besvara frågeställningarna. Anledningen att bara Sverige, Finland och Norge 

granskades är att det annars riskerade att bli för mycket material och kanhända mindre 

djupa analyser med tanke på att detta rör sig om en kandidatuppsats. En mängd artiklar 

har använts i resultatet för att kunna göra en bra analys, ungefär 3 gånger så många 

abstrakt och titlar som det har lästs och en avvägning av vad som skulle användas i 

resultatet gjordes.    

  

Inkluderingskriterier  Exkluderingskriterier  

Nordiska länder – Sverige, Finland,  

Norge  

Danmark, Island  

Refereegranskade    

Språk – svenska, engelska  Andra språk än de nämnda exkluderas  
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Årtal: från år 2015-2022, för att få 

material i nutid  

Äldre än från år 2015  

Annan facklitteratur om hemlöshet, 

Boverket, Sveriges riksdag, Sveriges 

kommuner och regioner, Socialstyrelsen 

och Finlands miljödepartement  

  

                                  

5.3 Datainsamling/tillvägagångssätt   

En första kontakt togs med en bibliotekarie som gav information om olika användbara 

databaser samt gav förslag på bra sökord relaterat till syftet. I denna studie har olika 

databaser använts med relevanta sökord kopplat till syfte och frågeställningar. Materialet 

har sorterats på ett systematiskt sätt, nämligen, då sökorden genererat i ett antal träffar 

har ett urval gjorts utifrån fastställda inklusions- och exklusionskriterier. Artiklarnas titlar 

har varit vägledande gällande vilka abstrakt som skulle läsas. De abstrakt som verkat 

relevanta utifrån studiens syfte har varit avgörande för vilka artiklar som skulle läsas. 

Därefter har ännu ett urval gjorts då en del artiklar ändå inte varit relevanta då abstrakten 

lästs. Genomgående har syfte och frågeställningar varit vägledande vid val av material.  

  

En utförlig tabell redovisas i bilaga  

  

Några artiklar som användes hittades även i referenslistan till: Smart practices in public 

administration to end homelessness: the example of Scandinavia. Följande artiklar 

hittades på detta sätt: 1. Counting homelessness and politics: the case of Norway. 2. 

‘Lessons from Finland: helping homeless people starts with giving them homes’ 3. (2006) 

The norwegian Strategy to prevent and tackle homelessness   

  

Google användes även då det fanns svårigheter att hitta material som handlade om Norge, 

vilket gjorde att författaren även tvingades använda visst material som var äldre än från 

2015. Sökord som användes var: ”Norges motsvarighet till socialstyrelsen om hemlöshet” 

och följande debattartikel hittades: ”Nordens välfärdscenter: Norge sticker ut med sin 

modell för att minska hemlösheten”. Artikeln användes som komplement till den 

information författaren hade. En ytterligare sökning som gjordes med följande sökord 

var: nationell strategi för att få bukt med hemlöshet i Norge och följande användbara 

material hittades: ”Hemlöshet i Norden, Nationella strategier och praktiska lösningar”. 
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Även detta användes som komplement till redan befintlig information. Google användes 

även för att hitta mer information om Sverige, sökord som användes var: ”hemlöshet 

Knutagård 2020 forte”, och en relevant kunskapsöversikt hittades: Hemlöshet. Forte.    

  

5.4 Kvalitetsbedömningar  

Validitet innebär giltighet och att forskaren undersöker det hen ämnar undersöka. 

Validiteten kan ses som en bekräftelse med en strävan att utveckla mer välgrundade 

tolkningar till det som undersöks. Det är även av stor vikt att forskaren är trovärdig när 

resultaten tillskrivs validitet. En undersöknings validitet beror exempelvis på hur väl de 

teoretiska antagandena är underbyggda. Reliabilitet handlar om tillförlitlighet där det 

undersöks om andra forskare kan reproducera resultatet vid andra tidpunkter (Kvale & 

Brinkmann (2014). Transparens är en forskningstexts genomskinlighet, vilket påverkar 

studiens trovärdighet. Forskningen ska kunna kritiseras och diskuteras. 

Forskningsprocessen ska vara tydlig och läsaren ska kunna se hur forskaren har resonerat 

kring metodval exempelvis, vilket gör den mer trovärdig. Som forskare ska även 

svagheter i forskningen läggas fram och eventuella tvivel (Ahrne & Svensson, 2015). I 

denna uppsats har validiteten, reliabiliteten och transparensen beaktat. Hela 

arbetsprocessen har kunnat följas från början till slut för att forskningen på så sätt skulle 

kunna reproduceras. Validiteten tillförsäkrades genom att metoden beskrivits tydligt och 

att inklusions- och exlusionskriterier är tydligt framställda. Dessa kriterier bör följas 

annars är det risk för att resultaten styrs utifrån forskarens egen agenda. 

Generaliserbarheten tillförsäkrades genom att hela sökprocessen beskrivits utförligt så att 

en annan forskare skulle kunna reproducera resultatet. Då arbetsprocessen kan följas och 

det är en röd tråd genom hela uppsatsen ökar det trovärdigheten i studien.  

  

  

5.5 Forskningsetiska överväganden   

Forskaretik innefattar sådant som forskarens ansvar gentemot forskningen och samhället, 

om forskarens ansvar vid publicering och om hur hen uppträder i olika roller. Är 

forskningen ofruktbar och leder in ni en återvändsgränd kan den avbrytas. En del av 

vetenskaplig oredlighet är att data friseras. Oredlighet leder till orättvisor i 

forskarsamhället då bättre forskare kan få stå tillbaka för den som gör fel  
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(Vetenskapsrådet, 2017). Det som vetenskapsrådet tar upp är något som tagits hänsyn till 

i denna uppsats, det som kommit fram är sanningsenligt och har inte ändrats för att passa 

författarens syfte.  

   

Vid systematiska litteraturstudier ska etiska överväganden göras beträffande urval och 

presentation av resultatet. Detta innebär att alla artiklar som ingår i litteraturstudien ska 

redovisas. Resultat som stödjer respektive inte stödjer hypotesen ska föras fram. Att bara 

beskriva resultat som stöder forskarens egen synvinkel är oetiskt (Forsberg & 

Wengström, 2020). Som nämnts ovan har inte en systematisk litteraturstudie använts till 

fullo som metod, dock har en del etiska överväganden ändå applicerats på denna uppsats. 

För att uppfylla ovanstående etiska krav har alla resultat redovisats utförligt i en tabell, 

inte bara sådant som styrkt det forskaren ansåg vara viktigt. Då motstridiga resultat 

kommit fram har det redovisats, exempelvis kom det fram olika syn på bostad-först 

modellens effektivitet, vilka redovisades. Materialets urval var refereegranskade artiklar 

eller information som på annat sätt tillförsäkrats god kvalitet, exempelvis kurslitteratur 

om hemlöshet, vilket visar på att etiska överväganden gjorts innan studien genomförts.                   
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6. Resultat   

Denna del kommer att behandla insatser mot enskilda som Sverige, Norge & Finland har 

för att aktivt arbeta med dem som redan är hemlösa samt vilka strategier mot enskilda 

som finns för att förebygga hemlöshet och på vilket sätt hemlöshetsstrategierna speglar 

en universell välfärdsstat.   

Studier som resultat och analys bygger på   
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on within a 

national 

Enacting 

the utopia 

of 

eradication 

homelessne

ss: Toward 

a new 

generation 

of 

activitytheo

reti cal 

studies of 

learning  
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2018)   plan to 

reduce & 

prevent 

homelessn

ess  

(Pleace, et 

al.,  

2016)   

  

  

(Sannino, 

2020)   

   

 

Syft

e 

Kvalitativ 

studie 

som 

undersök

er hur 

användar

e av 

bostadför

st 

modellen 

upplever 

att få 

socialt 

stöd som 

en del av 

denna 

modell. 

Översiktsst

udie av det 

sociala 

arbetets 

organiserin

g i Sverige 

och hur 

hemlöshet

en ser ut. 

Även en 

beskrivnin

g och 

diskussion 

om 

implement

eringen av  

bostad-

först i 

Sverige 

ges.        

Artikeln 

beskriver 

hur Finland 

lyckats 

med 

hemlöshets

minskning 

en.  

 

Studien 

ger en 

förståels

e för 

varför en 

hemlösh

etsstrateg

i saknas i 

Sverige.  

 

Rapport 

där Paavo 1 

och Paavo 

11 granskas 

i sin helhet, 

vilket är ett 

helt 

program 

för att 

minska 

långtidshe

mlöshet  

 

Översiktss

tudie om 

en 

resultaten 

från en 

internation

ell 

gransknin

g gällande  

hemlöshets

strategin i 

Finland, 

det den 

lyckats 

med och 

fortsatta 

utmaningar

.   

 

Artikeln 

visar hur 

utopin att 

utrota 

hemlöshet 

utförs samt 

vilka 

lärdomar 

som kan 

dras. 

Dessutom 

beskrivs det 

hur 

forskning 

kan utgöra 

ett stöd och 

ett 

mellanled i 

genomföra

ndeprocess 

en.   

 

Met

od 

Intervjuer 

genomför

des med 

16 

personer, 

13 män 

och  

3 kvinnor  

 

En 

översikt 

ges av 

Sveriges 

hemlöshets

hantering 

genom 

befintligt 

material.  

 

Information

en kom från 

en statlig 

rapport och 

lokala 

hemlöshetsl

edningen.   

 

Befintlig

t 

material 

granskad

es 

kritiskt, 

nämlige

n, 

regering

ens 

beslut 

och 

handling

ar 

angåend

e  

bostadstill

gänglighet 

och 

bostadsexk

lusion det 

senaste 

årtiondet 

som var 

relevant.   

Två 

fältstudier 

genomförd

es på en 

skara 

hemlöshets

tjänster 

samt 

intervjuer 

med 

granskning

steamet och 

gruppinterv

juer. Även 

exempelvis 

material 

om 

hemlöshets

omfattnin 

gen togs 

del av samt  

hemlöshets

material 

från de 

utländska 

forskarnas 

En 

undersökni

ng 

genomförd

es av 

resultaten 

av en 

internation

ell 

granskning 

gällande 

Finlands 

hemlöshets

hantering.  

 

Ett exempel 

av något 

som kallas 

´Change 

Laboratory 

on 

homelessne

ss´, 

nämligen, 

ett 

forskningsv

erktyg 

användes i 

artikeln. 

Där är olika 

hierarkiska 

nivåer, 

organisatio

ner och 

sektorer 

involverade

. Tre 

sammanlän

kade CLs 

fanns för att 

stödja 
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länder och 

internation

ell 

hemlöshets

forskning.  

genomföra

ndet av 

utopin att 

utrota 

hemlöshet.   

 

Res

ultat 

Deltagarn

a i studien 

upplevde 

att det 

fanns en 

större 

respekt 

för deras 

egna 

åsikter 

och 

kunskape

r innan en 

interventi

on utan 

att de för 

den skull 

hade fullt 

självbestä

mmande 

.    

 

Det sociala 

hemlöshets

arbetet 

ligger på  

Kommune

rnas 

socialtjäns

t, dels på 

ickevinstd

rivande 

organisati

oner, 

privata 

företag 

och på 

individern

a själva. 

Bostad-

först  

implement

erades 

2010, men 

har varit  

svårimple

menterbart 

och få  

kommuner 

använder 

modellen. 

Finland har 

exempelvis 

använt sig 

av bostad-

först  

 och 

fokuserat 

på 

permanent

a bostäder.  

 

Problemet 

är inte att 

en 

hemlöshets

trategi 

saknas i 

Sverige 

utan att 

regeringen

s och 

riksdagens 

handlande 

verkställer 

en 

underförst

ådd 

strategi, 

med eller 

utan att 

besluta 

något.   

Finland har 

lyckats 

minska på 

långtidshe

mlöshet 

med hjälp 

av bostad-

först 

principen 

och en 

omfattande 

samverkan

sstrateg 

i.    

 

Bostad-

först 

strategin 

var en 

kärnpunkt i 

den finska 

strategin 

inriktad på 

långtidshe

mlöshet. 

Finland har 

lyckats 

minska på 

men inte 

eliminera 

långtidshe

mlöshet en. 

En fortsatt 

utmaning 

är 

exempelvis 

att 

hemlöshete

n inte är 

statisk och 

att det finns 

för få 

bostäder 

med rimlig 

hyra.   

 

Det är 

möjligt att 

utrota 

hemlöshet 

genom 

exempelvis 

den finska 

bostad-

först 

strategin. 

Forskare 

från det 

civila 

samhället 

kan lägga 

till mer 

information 

då detta är 

ett 

outforskat 

område.   

 

 

 

Stud

ie 

Smart 

practices in 

public 

administratio

n to end 

homelessnes 

s: the 

example of 

Scandinavia 

n countries  

(Cendrowicz,  

2020)   

 

Reinventing 

homelessnes 

s through 

enumeration  

in  

Norwegian 

housing 

policies: A 

case study of 

governmenta 

lity  (Dyb,  

2021)   

  

   

  

  

The 

norwegian 

strategy to 

prevent 

and tackle 

homelessn

ess, 2006   

   

  

Homelessnes 

s and  

Housing  

Exclusion in  

Sweden  

(Knutagård, 

2021).    

Free from 

homelessne

s s: is  

”Housing  

First” the 

solution? – 

A 

comparison 

with the 

staircase 

model”. A  

feasibility 

study  

(Källmen &  

Blid, 2016)   

  

    

  

Nordens 

välfärdscent er: 

Norge sticker ut 

med sin modell 

för att minska 

hemlösheten  

(2020)  
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Syft

e 

Studien 

jämför 

hemlöshetsh

anteringen i 

de nordiska 

länderna 

Danmark, 

Finland och  

Norge 

jämfört med 

Polens 

hemlöshetsh

antering 

Artikeln 

undersöker 

hur en 

uppräkning 

av hemlösa i 

Norge 1990 

och hur en 

ny 

hemlöshetde

finition lett 

till ett nytt 

sätt att  

handskas 

med 

hemlöshet.  

 

Artikel 

beskriver 

Norges 

hemlöshet

sstrategi  

 

Artikeln 

analyserar och 

jämför 

huvudresultat

en av en 

tidigare 

hemlöshetsgra

nskning med 

den svenska 

hemlöshetsräk

ningen.   

 

Kvasiexperi

mentell och 

longitudion

ell studie 

som jämför 

bostadförst- 

och 

trappstegsm

odellen.   

 

Artikeln 

beskriver  

Norges 

hemlöshetsminsk

nings modell  

 

Met

od 

Befintlig 

information 

användes och 

utifrån det 

gjordes en 

översikt  

 

Dokument 

från 

bostadsmynd

igheterna 

från perioden 

i fråga, samt 

en nationell 

revisionsrap

port 

användes.  

 

Metoden i 

studien 

hittades 

inte  

 

Den nationella 

granskningen 

baserades på 

frågeformulär 

där relevanta  

organisationer 

deltog. I den 

senaste 

nationella 

hemlöshetsräk

ningen deltog 

organisationer 

i kontakt med 

hemlösa, och 

frågeformulär 

användes. 

2450 olika 

aktörer 

kontaktades 

totalt, varav 

de flesta kom 

från 

socialtjänsten, 

men även från 

exempelvis 

behandlingsin

stitutioner.     

Frågeformul

är användes. 

13 

hyresgäster, 

varav 9 var 

män och 4 

kvinnor 

svarade i 

intervention

sgruppen 

och 26 män 

och 9 

kvinnor i 

kontrollgrup

pen.   

 

Det gjordes 

genom en 

beskrivning av 

Norges 

hemlöshetsminsk

ningsmodell 

Res

ultat 

Norge sänkte 

vräkningsfre

kvensen, där 

myndigheter, 

den icke-

statliga 

sektorn och 

de hemlösa 

samarbetade. 

Finland har 

använt 

bostad-först 

modellen till 

stor del. 

Även 

nationella 

En 

uppräkning 

innehåller 

inte främst 

fakta om 

statistik och 

sociala fakta, 

men även 

exempelvis 

en  

hemlöshetsd

efinition. 

Husbanken i 

Norge blev 

till en 

välfärdsverk

Exempel 

på den 

norska 

hemlöshet

sstrateg in 

är  

användnin

gen av 

bostad-

först 

modellen 

och en 

strävan 

efter 

långsiktiga 

lösningar. 

Hemlöshetspr

ofil en har 

ändrats, 

nämligen, det 

är exempelvis 

fler unga i 

hemlöshet, 

där det enda 

problemet kan 

vara att de 

saknar bostad 

på grund av 

exempelvis 

fattigdom och 

bostadsbrist.     

 

Det var inte 

någon 

speciell 

skillnad 

mellan 

bostad-först 

och 

trappstegs

modellen 

över tid.  

  

  

 

Att familjer med 

låg inkomst ska 

kunna köpa en 

bostad var 

prioriterat. 

Boligledet 

tilnärmig 

användes, 

nämligen, att 

grunden till 

bostadslöshet ses 

som att 

bostadsbehov 

föreligger.  

Husbanken 

koordinerade 
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program, 

Paavo1 med 

målet att 

halvera 

antalet 

långtidsheml

ösa och 

Paavo 11 

med målet att 

eliminera 

långtidsheml

öshet 

användes. 

samhet då 

hemlöshet 

sågs som ett 

bostadspolic

yproblem. 

Konceptet  

”social 

housing 

work” 

introducerad

es och även 

en 

omdefinierin

g av den 

sociala 

bostadspolic

yn skedde 

genom en 

kategoriserin

g av  

”den 

hemlösa” 

och en 

indelning av 

dem i 

subgrupper 

för att nå 

sårbara 

grupper.    

 

arbetet med 

bostadslöshet 

och kunde ge lån 

till behövande 

samt 

tillhandahålla 

med 

hyresbostäder.    

 

 

 

 

Studie Hemlösheten i 

Norden: Nationella 

strategier och 

praktiska lösningar 

(Hertzberg &  

Lindström, 2022)  

Housing first: how 

Finland is ending 

homelessness 

(Kaakinen, 2019)  

  

Hemlöshet  

(Knutagård, 

Kristiansen,  

Larsson &  

Sahlin,  

2020)   

 

Housing the 

vulnerable: 

municipal strategies 

in the  

Swedish housing 

regime (Granath  

Hansson,  

2021)   

Syfte Rapporten beskriver 

nationella 

hemlöshetsstrategier 

i de nordiska 

länderna och ger 

även exempel på 

verksamhet som 

bedrivs för att 

hemlösheten ska 

minskas. Dessutom 

belyses 

hemlöshetens 

komplexitet och 

utmaningar som kan 

föreligga.     

 

Artikeln beskriver 

Finlands  

hemlöshetsstrategi, 

PAAVO, och visar 

på förändringar 

som strategin 

bidragit till   

 

Kunskapsöversikt 

som presenterar 

aktuell forskning om 

hemlöshetens 

utveckling, 

omfattning, 

konsekvenser och 

orsaker. Därtill 

beskrivs även 

kunskapsluckor och 

problem. En 

redogörelse för olika 

insatser för att 

motverka och 

förebygga 

hemlöshet görs 

också, samt dess 

effekter.  

Multiple case studie 

som beskriver sex 

svenska kommuners 

strategier att skaffa 

bostäder till sårbara.      
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Hemlöshetsområdets 

aktuella tendenser 

pekas även ut. 

Metod Intervjuer 

genomfördes med  

personer i de olika 

verksamheterna. 

officiella 

utvärderingar och 

dokument togs del 

av. Förslag till de 

exempel som valts 

ut var från 

etablerade 

bostadspolitiks- och 

hemlöshetsforskare 

i de olika länderna. 

Statistik på området 

och  

hemlöshetsmätning 

i de olika länderna 

visades även fram i 

rapporten.   

Befintlig 

information om 

PAAVO-strategin 

beskrivs  

 

Befintlig aktuell 

forskning 

presenterades i en 

kunskapsöversikt.   

 

17 intervjuer gjordes 

med en eller två 

representanter från 

varje deltagande 

kommun, 

kommunala  

bostadsbolag, 

socialen och 

fastighetsförvaltning 

en. Dessutom ingick 

sekundärlitteratur 

och en 

dokumentstudie som 

innehöll exempelvis 

hemlöshetsrapporter 

.   

 

Resultat Både Finlands och 

Norges 

hemlöshetsarbete 

har gett resultat, 

medan Sverige 

saknade en 

nationell 

hemlöshetsstrategi. 

Norge hade som  

strategi att bland 

annat ge 

fördelaktiga lån till 

familjer med låg 

inkomst. En av 

Finlands strategier 

var ett fokus på att 

hjälpa kvinnor i 

hemlöshet. Att 

ordna bostäder åt 

fattiga är något 

forskare, näringsliv 

och civilsamhället i 

Sverige strävar att 

lyckas med.     

 

Ett fokus har legat 

på de mest sårbara 

och de i 

långtidshemlöshet. 

Det går att minska 

på hemlösheten, 

vilket Finland 

lyckats med. Dock 

behövs en 

beslutsam regering 

som kan leda 

arbetet och att 

tillgången till en 

bostad ses som en 

basal mänsklig 

rättighet 

Bostad-först 

modellen visade sig 

vara en effektiv 

metod jämfört med 

trappstegsmodelle n. 

Hemlöshetens 

orsaker var bland 

annat att behovet av 

boende inte 

motsvarade utbudet. 

I de svenska 

storstäderna ökar 

antalet barnfamiljer i 

hemlöshet. En viktig 

framtida 

forskningsfråga är 

att se vilka 

konsekvenser detta 

får.   

 

Kommunernas  

åtgärder gjordes 

oftast i linje med det 

unitära 

bostadssystemet. 

Dock har den tajta 

bostadsmarknaden 

inneburit problem 

och andra lösningar 

har därför varit 

nödvändiga 

  

6.1 Sverige   

Enligt Sahlin (2015) har Sverige idag ingen nationell hemlöshetsstrategi till skillnad från 

de andra nordiska länderna. Trots avsaknad av detta har det ändå under åren funnits en 

del regeringsförslag utan lagstiftning och uppföljning. Ansvaret för 

hemlöshetshanteringen och tillhandahållandet av bostäder har till stor del legat på 

kommunerna samtidigt som de blivit fråntagna medel för ändamålet. Enligt Dyb, et al 
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(2021) har dock öronmärkta stadsbidrag getts till kommuner där flest hemlösa finns 

mellan 2018 och 2021 för att utveckla hemlöshetstjänster. Enligt Sahlin (2015) har 

hemlösheten ökat mycket, och även andrahandsmarknaden har misslyckats att 

tillhandahålla med bostäder. Majoriteten av de hemlösa i Sverige är dessutom 

marginaliserade (Anderberg & Dahlberg, 2019).   

 

6.2 Situationen i Sveriges kommuner 

Sveriges kommuner har huvudansvaret för att förmedla bostäder till kommuninvånarna 

och riksdag och regering kan påverka marknadsförutsättningarna för bostadsförsörjning 

genom lagar (Socialstyrelsen, 2021). Enligt Kristiansen (2021) ligger ansvaret för 

hemlöshetsarbetet på kommunens socialtjänst, dock har kommunerna stor frihet att 

organisera socialtjänstens arbete efter behov. De flesta kommuner tillhandahåller med 

akutboenden och en del samarbetar med frivilligorganisationer och privata företag. Det 

finns även organisationer och grupper som frivilligt hjälper hemlösa på en del ställen 

(Kristiansen, 2021). Att flytta runt mellan olika tillfälliga lösningar är vanligt (Hertzberg 

& Lindström, 2022). Vidare menar Knutagård (2021) att det råder bostadsbrist i mer än 

hälften av Sveriges kommuner. Hertzberg & Lindström (2022) menar att då en statlig 

bostadspolitik saknas drar kommun, region och stat åt olika håll. Ibland är de nationella 

målen motstridiga, vilket försvårar i arbetet med bostadsförsörjningsfrågor och att veta 

vad som ska prioriteras. Det råder stora skillnader mellan hur kommuner och regioner 

arbetar med bostadsförsörjningen. Dessutom är bostadsmarknaden oreglerad, där hyran 

kan betalas svart. De med lägst inkomst betalar oftast mer i hyra på grund av svårigheter 

att få ett förstahandskontrakt. En del har timanställningar där hela lönen går till höga 

hyror. Varken ideella organisationer, marknadens aktörer eller offentliga institutioner har 

lyckats få bort hemlösheten (Hertzberg & Lindström, 2022). 

På grund av olika hemlöshetsstrategier i olika kommuner är det stora skillnader vilken 

hjälp en hemlös får (Knutagård et al. 2020). Dessutom har det skett en ökning av 

marknadsmekanismer och privatisering. Marginaliserade personer har svårare att komma 

in på den reguljära bostadsmarknaden i och med nya lagar om en mer vinstdrivande 

bostadsmarknad. En del kommuner har även sålt en stor del av de kommunala bostäderna 

(Knutagård, 2021). Trots att det byggts fler hyreslägenheter är hyrorna sällan 
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överkomliga för dem i hemlöshet, vilket har lett till uppkomsten av en svart 

bostadsmarknad med ockerhyror.  Sociala problem och social exkludering följer i spåret 

av hemlöshet som bland annat orsakas av bostadsbrist, fattigdom och orimliga hyror 

(Knutagård et al. 2020) 

En annan hemlöshetsstrategi är användning av härbärgen som egentligen är en akut 

åtgärd, men tenderar att bli en långvarig lösning, vilket leder till en inlåsningseffekt, 

speciellt för personer med social problematik (Socialstyrelsen, 2021). Att sänka kraven 

på bostadssökande med lägre hyror för socialt utsatta grupper är en annan variant, men 

inte ens var tredje kommun använder sig av detta. Tidigare fanns det bostadsförmedlingar 

i olika kommuner där socialt utsatta kunde få bostäder, men idag erbjuder få kommuner 

detta. Vidare används Vräkningsförebyggande insatser i hälften av Sveriges kommuner, 

vilket görs i samarbete med exempelvis socialtjänst och hyresvärdar. Dock har vräkningar 

som berör barn ökat på senare år, ofta på grund av hyresskulder (Knutagård et al, 2020). 

Enligt Socialtjänstlagen ska socialnämnden syssla med uppsökandeverksamhet, dock har 

det minskat och mer akuta insatser har prioriterats. Endast en av fyra kommuner bedriver 

uppsökandeverksamhet. I en del kommuner är det en bristande samverkan mellan 

myndigheter och andra aktörer, vilket försvårar tillgången till samhällets insatser för 

hemlösa (Socialstyrelsen, 2021).  

Gällande preventiva hemlöshetsåtgärder är ambitionen att tillhandahålla med tillgängliga 

bostäder med rimlig hyra. Dock har det blivit svårare att komma in på den ordinarie 

bostadsmarknaden, då bostadsbidragen sänkts och sociala förmåner försämrats. En 

ytterligare åtgärd är kommunal hyresgaranti som innebär att hyresgästen erbjuds ett eget 

hyreskontrakt och kommunen hjälper till med betalning av hyran vid behov. Regeringen 

kan dessutom hjälpa kommuner med hyresgarantierna, dock använder sig inte 

kommunerna så ofta av detta. Ett fokus har oftare legat på att förhindra vräkning. I detta 

fall är socialarbetare viktiga eftersom de är en länk mellan bostadsmarknaden och den 

sociala verksamheten. De får information från bostadsföretagen vid risk för att någon inte 

kan betala hyran. Ett sätt att förhindra vräkning är att ta tag i problemet omedelbart. Även 

boendestödjare kan hjälpa att förhindra vräkningar, liksom hyresrådgivare. 

Hyresrådgivarna kan bistå vid svårigheter att betala hyran i tid, eller vid risk för att någon 

kan förlora sitt hyreskontrakt. Finns det risk för vräkning, kan en överenskommelse 
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mellan hyresvärden och hyresrådgivaren göras så att hyresgästen inte förlorar sitt hem 

(Pleace et al., 2015).   

Skuldrådgivning är en annan form för förebyggande arbete. Misslyckanden i arbetet med 

att förhindra vräkningar har ibland berott på långa köer till skuldrådgivningen.  

Skuldrådgivarnas viktigaste uppgift är att förhindra skuldsättning. Att få sitt eget 

hyreskontrakt kan förhindras av tidigare vräkning samt hyresskulder. Problematiska 

grupper är före detta kriminella och psykiskt sjuka människor. För före detta kriminella 

har utmaningen varit att se till att de inte hamnar i hemlöshet efter en fängelsevistelse. 

NGOer har hjälpt med att hitta boende till kriminella efter fängelsevistelse. Många 

kommuner har även ett samarbete mellan socialtjänst och kriminalvård. Ett problem i 

Sverige är att olika organisationer skjuter ifrån sig sitt ansvar att bistå människor, vilket 

gör att vissa hamnar mellan stolarna. Det finns ett gap mellan psykiatrin och socialtjänsten 

i Sverige på grund av organisatoriska faktorer. Det finns även en ny profession som 

hjälper till i det förebyggande arbetet som görs av ”Personal or Peer Representatives”. 

Bland annat personer med mentala problem kan få denna hjälp, som innebär hjälp i 

kontakt med myndigheter och socialtjänst (Pleace et al., 2015).   

 

6.3 Trappstegsmodellen och bostad-först modellen 

I Sverige har inte bostad-först använts i lika stor utsträckning som i Norge och Finland, 

utan trappstegsmodellen har varit vanligare. Detta tros bero på att det finns starka hinder 

för socialt utsatta att hitta boende, och även att den sociala bostadssektorn i Sverige har 

blivit liberaliserad (Benjaminsen & Knutagård, 2016). Enligt Knutagård et al (2020) 

innebär trappstegsmodellen att först erbjudas ett akutboende, sedan ett möblerat 

korridorsrum och efter det en andrahandslägenhet. Målet är att sedan erbjudas ett 

förstahandskontrakt, även om få får det, utan tillfälliga och otrygga boenden är standard. 

Boendetrappans tillämpning varierar mellan olika kommuner. Ett socialt kontrakt från 

socialtjänsten är en variant, vilket innebär ett tidsbegränsat andrahandskontrakt utan 

besittningsskydd. Ibland kan en genomgången behandling mot missbruk generera i ett 

andrahandskontrakt. Inom den sekundära bostadsmarknaden får personer 

andrahandskontrakt med särskilda villkor. Efter en tid kan personen erbjudas ett 
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förstahandskontrakt, dock visar forskning att så ofta inte är fallet, utan hemlösheten ökar 

istället i kommuner där sociala kontrakt används, vilket kan bero på att kommunen 

snarare föredrar att hyra ut i andrahand framför att sänka trösklarna.  

Bostad-först modellen används i mycket begränsad omfattning och har endast 

implementerats i 21 kommuner, vilket betyder att andrahandsmarknaden är fyrtio gånger 

större än modellen i fråga. Ett hinder för att implementera bostad-först-modellen är 

hyresvärdars, socialarbetares och politikers motstånd. Det finns en önskan att bevara 

trappstegsmodellen, delvis för att hemlöshet tros bero på individuella faktorer såsom 

drogberoende där människor behöver behandling för att klara av ett boende. 

Andrahandsmarknaden förknippas ofta med trappstegsmodellen (Kristiansen, 2021). 

Enligt Socialstyrelsen (2021) är Bostad-först modellens princip att det är en mänsklig 

rättighet att ha en bostad, och en person får stöd så länge ett behov föreligger. Trots att 

bostad-först har visat sig vara både billigare och ett bättre sätt att få bukt med hemlösheten 

och även rekommenderas i nationella riktlinjer så har tillämpningen inte ökat nämnvärt. 

Ett skäl kan vara en begränsad tillgång på bostäder med rimliga hyror. En annan anledning 

är bristande samarbete mellan hyresvärdar och socialtjänst. För att det ska fungera behövs 

stöd från ledningen, kompetensutveckling för personal och flexibelt stöd. Vid avsaknad 

av detta kan verksamheter läggas ner. En del kommuner har exempelvis bara gett stöd på 

kontorstid. Knutagård et al (2020) beskriver att långtidshemlösa ofta erbjuds denna 

modell.  

  

6.4 Studier kopplade till hemlöshetsstrategier 

Granath Hansson (2020) visar i en studie där tre bostadsprojekt där deltagarna var 

antingen hemlösa eller nästan i hemlöshet att målet uppnåddes att tillhandahålla med en 

bostad av god kvalitet och boenden till rimligt pris under en tidsperiod av tre år. Dock var 

det skyddade bostadsförhållandet bara under en begränsad tid, vilket gjorde 

bostadssituationen osäker. Gällande svensk socialhjälp rörande boendefrågan är 

tidsbegränsade lösningar vanliga.   

  

Enligt Granath Hansson (2021) har Sverige ett bostadssystem där det allmänna och 

privata tävlar på lika villkor. Alla ska inkluderas i den ordinarie bostadsmarknaden och 

sårbara hushåll har inga bostäder reserverade för sig, nämligen, det finns inga sociala 
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bostäder. Kommunala bostadsmarknadsföretag förväntas arbeta under marknadsliknande 

förhållanden och har ingen specifik uppgift att hjälpa svagare, dock gör många ändå det. 

Förutom handikappade och äldre som får boenden, får exempelvis personer som blivit 

utsatta för våld och nytillkomna immigranter även hjälp i kommunerna. Exempel på 

kommunala åtgärder är följande: Bostad-först användes bara i de största kommunerna, i 

andra kommuner användes sociala kontrakt, som kunde bli till hyreskontrakt vid slutförd 

behandling. I alla de studerade kommunerna föredrogs en direkt tillgång till den ordinarie 

bostadsmarknaden. Även ekonomisk hjälp erbjöds till hushållen med bostadsförmåner 

från staten. I de två mindre kommunerna hade svaga hushåll fått del av den ordinarie 

bostadsmarknaden, genom att de exempelvis prioriterades i bostadsköerna. 

Uthyrningspolicyn i de fyra största kommunerna hade blivit mer avslappnade under de 

senaste åren, då exempelvis bidrag räknades som inkomst. Mer generösa 

uthyrningspolicyer användes i några kommuner för att förbättra tillgången på bostäder. 

Temporära sociala kontrakt användes också mycket. Alla kommuner använde sig av 

kommunala sociala kontrakt, men i de två minsta kommunerna fick bara de mest sårbara 

denna möjlighet. Sociala kontrakt innebär en hyresöverenskommelse stödd av kommunen 

för att hushållens kreditvärdighet ska öka, vilket skyddar hyresgästerna och gör att de inte 

kan vräkas hur som helst. En del kommuner hjälpte i bostadssökandet och en del hjälpte 

inte med detta. Det varierade även om personerna endast behövde söka i kommunen eller 

även utanför eller ibland även i hela landet.   

  

Björkhagen et. al., (2021) visar i en studie att Malmö, samma år som barnkonventionens 

inkorporering, formulerade riktlinjer med högre krav för personer att få rätt till bostad 

och att skydda barn i strukturell hemlöshet. Familjer i hemlöshet har rätt till akuta och 

temporära boendelösningar och får ansöka om boende varje vecka. Kravet är ett aktivt 

boendesökande, annars kan rätten till hjälp gå förlorad. Resultatet visar att stora 

förändringar behöver göras för att barnkonventionen ska tillämpas i praktiken och för att 

barnen ska kunna ta del av sina rättigheter.   

  

Källmen & Blid (2016) jämförde i en studie bostad-först- och trappstegsmodellen. 

Deltagarna i bostad-först gruppen upplevde mer självbestämmande och normalitet 

gällande bostadssituationen, men ingen skillnad förelåg grupperna emellan gällande det 

psykiska måendet. Oavsett om trappstegsmodellen eller bostad-först modellen använts 
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förbättrade alla deltagarna sin boendesituation efter två års uppföljning. Konklusionen 

var att ingen skillnad förelåg mellan modellerna över tid. Kristiansen (2021) menar dock 

att trappstegsmodellen är mindre effektiv för att motverka hemlöshet än bostad-först 

modellen.      

  

 

6.5 Finland  

Finlands nationella hemlöshetsstrategi har varit effektiv och reducerat långtidshemlöshet, 

delvis genom bostad-först modellen och en inriktning på långtidshemlösa (Kaakinen, 

2016; Kaakinen, 2019) och de mest sårbara där både staten och städerna gemensamt 

ansvarar ekonomiskt för hanteringen (Kaakinen, 2019). Lägenheter har köpts från den 

privata marknaden för att användas som hyreslägenheter för hemlösa. Nya områden har 

byggts för stödboenden som byggts av härbärgen. Borttagande av tillfälliga boenden har 

lett till positiva förändringar. Trots att det är en fråga om kostnader är det viktigare att få 

slut på hemlösheten än att endast hantera den (Kaakinen, 2016). För att utveckla den 

sociala sektorn har regeringen mellan 2020 och 2022 gett extra pengar för att stärka 

hemlöshetsarbetet i lokala myndigheter (Dyb, et al., 2021).    

 

6.6 Paavo 1 

Paavo 1 och Paavo II var hemlöshetsstrategier för att minska den långsiktiga hemlösheten. 

Finland är en av de mest framgångsrika länderna i Europa beträffande att motverka 

hemlöshet. Paavo 1 strategins mål var att tillhandahålla med fler bostäder, tillfälliga 

sängar ersattes med mer permanenta lösningar (Cendrowicz, 2020), och härbärgen 

byggdes till bostad-först-boenden (Pleace et al., 2015). Speciellt bostad-först boendena 

bidrog till en reducering av hemlösheten (Pleace et al., 2015). Förutom att vilja halvera 

långtidshemlöshet (Pleace et al., 2015; Pleace et al. 2016), som lyckades, skulle det 

förebyggande hemlöshetsarbetet förbättras (Pleace et al., 2015). Att få till många fler 

boenden och bostadsmöjligheter med stöd för långtidshemlösa var önskvärt och även att 

få till permanenta hyreskontrakt istället för användning av härbärgen. Bostadsrådgivning 

och bostäder för unga med stöd som preventiva åtgärder användes även (Pleace et al., 

2015). Paavo 1 var implementerad från nationellt håll och koordinerad av miljöministeriet 
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(Pleace et al., 2015; Kaakinen, 2019). Civila grupper, ministrar, olika städer samt icke-

statliga organisationer var behjälpliga i detta arbete (Kaakinen, 2019).  

 

6.7 Paavo II 

Paavo I följdes av Paavo II med målet att bland annat förhindra hemlöshet och minska 

risken för långtidshemlöshet genom att skapa mer effektiva metoder, underlätta i 

uthyrningen av sociala boenden samt att få slut på hemlösheten. Spridda boendealternativ 

med preventiva tjänster och stöd var viktigt, där unga personer prioriterades och 

samarbete skedde med sjukvård och socialtjänst samt bostadsrådgivning. 

Bostadsrådgivning har varit betydelsefullt beträffande vräkningsreduceringen samt i det 

förebyggande arbetet. I det förebyggande arbetet är samarbete mellan olika 

samhällssektorer betydelsefullt och att boendet bibehålls vid fängelse- eller 

sjukhusvistelse. Mobilt stöd i de boendes hem där stödet succesivt minskas beroende på 

personens problem, är en annan åtgärd (Pleace et al., 2015). Att det varit ett samarbete 

mellan olika nivåer inom Finlands regering är en av nyckelfaktorerna till att Paavo I och 

Paavo II har fungerat så väl, exempelvis samverkan med lokala myndigheter, NGOer och 

den centrala regeringen (Pleace et al., 2016). Implementeringen av programmet ökade på 

alla nivåer, på lokal, nationell och på icke-statlig nivå. Paavo II till skillnad från Paavo I 

utvecklade mer boendealternativ med förebyggande insatser och stöd. En tredje fas för 

att minska hemlöshet var att ordna fler lägenheter (Cendrowicz, 2020). Mixen av 

förebyggande åtgärder och bostadsstöd fungerar bra. Finland har dock inte helt lyckats 

utrota hemlöshet, vilket delvis beror på att hemlöshet inte är statiskt, utan skiftar. 

Migrationen har exempelvis ökat, vilket även påverkar hemlösheten. Även om bostad-

först har fungerat gällande långvarig hemlöshet kan det bli mindre effektivt när 

populationens sammansättning och behov skiftar (Pleace et al., 2016).  

6.8 Y-stiftelsen, Aune, ARA & NEA 

Y stiftelsen, grundad 1985, är en stiftelse som avhjälper hemlösheten genom att hjälpa 

personer oförmögna att själva komma in på den reguljära bostadsmarknaden att få 

bostäder i hyreshus. Y-stiftelsen har även låtit bygga bostadshus samt köpt upp bostäder 

hos fastighetsbolag. Bostad-först implementerades samtidigt på nationell nivå och ett 
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samarbete påbörjades mellan olika aktörer på bostadsmarknaden för att få till 

överkomliga hyror. Finland har gått från trappstegsmodellen till bostad-först modellen 

och byggprojekt har finansierats som en nationell strategi (Hertzberg & Lindström, 2022). 

Y-stiftelsen är betydelsefull i hemlöshetsreduceringen och stöds av staten. Det sker en 

samverkan mellan stora städer och NGOer. Finland har haft ett bostadssystem stött av 

bidrag med fokus på att renovera och bygga sociala bostäder där andra delar av 

hyressektorn har varit liberaliserad. ARA är ett bostadsfinansierings- och 

utvecklingscenter som varit viktigt för att koordinera hemlöshetspolicyer. Vidare vill 

miljöministeriet halvera hemlöshet till 2023 genom ett samarbete med urbana regioner, 

organisationer och tjänstesektorn där ARA inkluderas (Dyb, et al., 2021). Det 

förebyggande arbetet (AUNE) har byggt bostäder för dem som mist sin kreditvärdighet, 

nämligen, en ny försäkringsprodukt har utvecklats för att underlätta tillgången på 

bostäder. Även kommunala strategier såsom bostadsrådgivning som effektivt förebygger 

bostadslöshet är en del av AUNE-programmet. Även om Y-stiftelsen varit effektiv, har 

den inte bistått hemlösa kvinnor i lika hög grad (Hertzberg & Lindström, 2022).   

Kvinnor använder inte i lika stor utsträckning det utbud som finns för hemlösa och därför 

har ett program (NEA), på uppdrag av AUNE tagits fram, med speciellt fokus på kvinnor, 

oavsett bakomliggande problematik. NEA har samarbete med exempelvis organisationer 

som förebygger våld mot kvinnor med annan etnisk bakgrund och organisationer som 

arbetar med missbruk. Flera kommuner deltar i detta projekt. Kvinnornas behov av stöd 

skiljer sig från männens och de har ofta utsatts för våld och behöver andra kvinnor 

omkring sig.  Även familjer får hjälp att komma bort från hemlöshet, genom tillgången 

till mödrahem för att hjälpa föräldrar med exempelvis omvårdnad av barn. Många får bra 

hjälp och kan även få en mer trygg bostad efteråt (Hertzberg & Lindström, 2022).   

 

6.9 Situationen i Finlands kommuner 

Ett exempel på förebyggande hemlöshetsarbete är bostadsrådgivning. Även NGOer finns 

tillgängliga för människor i förebyggande syfte. Människor i riskzonen prioriteras, 

exempelvis sårbara unga som flyttat hemifrån tidigt, och personer utsläppta från 

fängelset, där boende ordnas innan de släpps ut, kombinerat med socialhjälp. En 
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kombination av hjälp från kommunala socialarbetare, skuldrådgivning och 

bostadrådgivning har minskat vräkningarna. En viktig aspekt för familjer med låg 

inkomst är tillgången till bostadsbidrag. Hur väl kommunerna lyckas beror på hur 

samarbetet mellan NGOer, hälsosektorn, socialen och bostadstjänster fungerar. En annan 

viktig faktor är att hjälp finns tillgänglig och dess kontinuitet. Något som hjälper är en 

trygg relation mellan hjälparen och den hjälpbehövande. I en del kommuner finns det 

träningsprogram för unga som precis flyttat till sin första lägenhet eller förlorat sitt hem 

som ska lära sig hur boendet bibehålls (Pleace et al., 2015).  

Uppsökandeverksamhet begagnar sig många kommuner av, för att både förhindra att unga 

blir hemlösa och för att få bort människor från hemlöshet. Exempel på bra förebyggande 

arbete är Helsingfors diakoniinstitut där samma hjälpare arbetar intensivt med en person 

och ser till att personen har ett stödjande nätverk. Även hjälp att komma in på utbildning, 

hjälp att sluta med droger och stöd för den mentala hälsan är preventiva insatser som 

används. Det finns något som kallas ”National Youth Housing  

Organisation” som ger hyresmöjligheter för unga och bostadsstöd i kombination med 

rådgivning som förebyggande arbete. Bostadsrådgivning ses som den mest effektiva 

förebyggande och kostnadseffektiva åtgärden för att reducera antalet vräkningar och är 

speciellt viktig för familjer med hyresskulder och barnfamiljer med invandrarbakgrund. 

Utmaningar i det förebyggande arbetet är att tillhandahålla med bostäder med rimlig hyra 

och få in bostadsrådgivning i mindre kommuner. Vidare erbjuder Helsingfors’ stad varje 

år femtio hyreslägenheter till människor i stödboenden. Bostadsenheter med bostad-först 

som princip tillhandahålls för långtidshemlösa där de boende får stöd med exempelvis att 

komma in i samhället utan krav på drogfrihet. Ruusulankatu  

boendeenhet hjälper specifikt unga i hemlöshet medan Helsingfors’ Diakoniinstitut 

hjälper hemlösa kvinnor (Pleace et al., 2015).   

Sannino (2020) visar i en studie att Finlands bostad-först-strategi varit effektiv men 

metoden är ändå sårbar eftersom resurser saknas för att hantera en ökning av olika klienter 

med mångskiftande behov. En problematisk grupp är unga i hemlöshet som kan ha 

exempelvis ett kriminellt beteende.  
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6.10 Norge  

I Norge sågs hemlöshet tidigare som ett kriminellt, socialt eller medicinskt problem. 

Strukturella faktorer kan dock delvis förklara problematiken då bostadspolitiken har 

liberaliserats och statens ansvar därmed minskat (Dyb, 2021). Norge hade tidigare ett 

program som kallades ´Project hemlöshet´ för att motverka hemlöshet med en 

efterföljande nationell strategi, ´Pathway to a permanent Home´, som delvis liknade den 

finska varianten av bostäder först. Kommunerna förväntas implementera förebyggande 

hemlöshetsarbete och att reducera hemlösheten. Det finns öronmärkta pengar från staten 

för bostadsmarknaden och det sociala arbetet, för att hjälpa hemlösa i olika kommuner  

(Dyb, et al., 2021). Norge har ett fokus på långsiktiga lösningar gällande 

hemlöshetspolicys (Dyb, 2017).  

 

6.11 Den norska strategins mål 

Den norska strategin bygger både på att hjälpa människor i kris och på att hitta långsiktiga 

lösningar. Bostad-först strategin innebär att dra full nytta av både socialhjälp och sjukvård 

vid behov, hjälpa med hälsoproblem, och hjälpa med utbildning och arbete. Norge har ett 

behovsbaserat tillvägagångssätt där de hemlösa ses som bostadsbehövande. En bottom-

up-strategi används dessutom, där lokala myndigheter spelar en viktig roll i enlighet med 

platsens behov. Akut hjälp ges även och en strävan finns att bryta cirkeln för att inte en 

person ska gå tillbaka till hemlöshet. I strategin ska många bidra i hemlöshetsarbetet, 

nämligen, NGOer och olika myndigheter på både nationell, regional och lokal nivå. Målet 

är permanenta lösningar framför temporära och en rättighet till ett säkert och bra boende 

för alla. Sammanfattningsvis har den norska strategin tre mål, användning av tillfälligt 

boende i högst tre månader, och patienter eller fängelsekunder nyligen utkomna ska inte 

behöva bo i ett tillfälligt boende. Slutligen ska härbärgen ha bra standard vid nattvistelse 

där (European Federation of National Organisations Working with the homeless, 2006)   

Cendrowicz (2020) visar i en annan studie hur Norge försökte lösa 

hemlöshetsproblematiken genom uppsatta mål, såsom att sträva efter 

vräkningsreducering, att tillfälliga boenden skulle användas högst 3 månader och genom 

ett samarbete med myndigheter, NGOer och de hemlösa. Detta har gett resultat eftersom 
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det är en nedåtgående trend i Norge. Den nya strategin är bostad för välfärd med mål att 

offentliga insatser ska vara effektiva och att alla ska ha en bra bostad.   

Samtidigt som Norge är en välfärdsstat har bostadsmarknaden många liberala inslag, där 

ägande är viktigt (Hertzberg & Lindström, 2022). Personer som riskerar att bli vräkta ska 

bistås så tidigt som möjligt. Man önskar även en fungerande bostadsmarknad och att ett 

tillfälligt boende ska användas högst tre månader (European Federation of National 

Organisations Working with the homeless, 2006). Då den bostadspolitiska strategin har 

fortsatt förbättringsbehov har det kommit en ny strategi 2021, där fokus ligger på att barn, 

unga och funktionsnedsatta ska ha goda boendeförhållanden och samma möjligheter som 

andra (Hertzberg & Lindström, 2022).  

 

6.12 Husbanken 

Husbanken istället för norska socialstyrelsen hanterar bostadslöshet. Husbankens 

hemlöshetsarbete innebär att stötta med startlån för dem med dålig ekonomi som önskar 

köpa en bostad med kommunerna som garant för lånen, den kan även ge ett bidrag om 

inte ett startlån kan betalas av om det är relaterat till låg intäkt, stötta vid hyresbetalning 

(Hertzberg & Lindström, 2022) och tillhandahålla med fler hyreslägenheter till dem med 

svårigheter (Nordens Välfärdscenter, 2020). Kommunen ser sedan till att det blir en 

blandning av dem som får lägenhet, exempelvis invandrare och inte bara socialt belastade 

(Nordens Välfärdscenter, 2020). Att ha en bostad ses som ett fundament (Hertzberg & 

Lindström, 2022). Vidare erbjuder Husbanken i Oslo fattiga lån så att de kan ha en egen 

bostad för att bostäderna ska räcka (Nordens Välfärdscenter, 2020). Många klarar av att 

återbetala lånet, vilket kan bero på att lånet har goda villkor. En del får även arbete efter 

de fått startlån. Husbanken ger även fördelaktiga lån till privata bolag och då kan Oslo 

kommun disponera en del av lägenheterna där personer som har svårt att få lägenheter 

kan bo (Hertzberg & Lindström, 2022). Husbanken stödjer och koordinerar även sociala 

bostäder till kommuner (Dyb, 2021) och bistår i implementeringen och finansieringen av 

bostad-först strategin med råd till myndigheter angående strategin och underlättar 

samarbetet mellan personer som arbetar med strategin (European Federation of National 

Organisations Working with the homeless, 2006). Den finansierar också bostäder, och 
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guidar gällande bostadsfrågan. Kommunerna vet själva vad som fungerar bäst, men 

Husbanken fungerar som en resurs gällande både kompetens och ekonomiska frågor 

(Dyb, 2021). 

Husbanken var tidigare ensam ansvarig att minska på bostadslösheten i samarbete med 

kommunen, men senare involverades även andra, exempelvis helse- og 

omsorgsdepartementet och arbeids- og sosialdepartemenet. Något som också varit 

effektivt är brukarmedverkan där personen själv får välja bostad istället för att få en 

tilldelad (Hertzberg & Lindström, 2022). Trappstegsmodellen användes tidigare men 

sedan implementerades bostad-först modellen då roten till problemet med bostadslöshet 

ansågs vara bostadsbehovet. Husbanken är som en välfärdsinstitution där de med störst 

svårigheter får hjälp (Nordens Välfärdscenter, 2020). 

 

6.13 Bostad-först modellen 

Skog Hansen (2018) undersökte i en norsk studie deltagare i Bostad-först programmet 

och deras erfarenhet av att få social hjälp. Resultaten visar att deltagarna hade 

valmöjligheter och självbestämmande. Analysen visar på att personal som är engagerade 

med dessa klienter och klienterna själva hade reflekterande samtal ihop, för att klienterna 

skulle ta mer självreflekterande beslut. Klienterna hade inte endast en frihet att ta beslut, 

utan deras kunskap, perspektiv och åsikter respekterades när insatser gavs.  
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7. Analys  

7.1 Sverige  

Av studier och svenska myndigheters beskrivningar speglar inte hemlöshetsstrategierna 

och förebyggande åtgärder ett universellt välfärdssystem till fullo. Däremot ses en del 

liberala inslag, exempelvis att bostadsmarknaden blivit mer marknadsstyrd och 

vinstdrivande (Esping-Andersen, 1990) där marginaliserade personer har svårt att komma 

in på den reguljära bostadsmarknaden.   

 

7.2 Kopplingar till den universella välfärdsstaten 

Det saknas en landsomfattande hemlöshetsstrategi och i uppföljningen av förslag på 

åtgärder brister det från både regeringens och kommunens sida. Istället karakteriseras 

Sverige av en del förslag utan lagstiftning angående hemlöshetshanteringen där 

kommunerna själva får besluta i dessa frågor, vilket gör de hemlösas situation prekär. 

Ingen tar huvudansvaret för att hjälpa dem, vilket gör att hemslöshetsarbetet inte håller 

måttet och akuta kortsiktiga insatser blir vanliga. Osäkerhet gällande ansvarsfrågan skulle 

kunna vara en del i problemet. Det faktum att olika hjälp ges i olika kommuner blir 

orättvist och går emot en universell välfärdsstat där liknande rättigheter är högt prioriterat, 

även de med låg inkomst ska ha lika rätt till service av kvalitet som de rikare (Hutchinson 

& Korazim-Körösy, 2015) Dock har det givits öronmärkta statsbidrag till kommuner där 

flest hemlösa finns för att utveckla hemlöshetstjänster, vilket går i linje med en universell 

välfärdsstat som ska bistå dem i behov av hjälp (Esping-Andersen, 1990).   

Vidare kan osäkerhet om socialtjänstens befogenheter försvåra för hemlösa att få 

välbehövlig hjälp, vilket går emot den universella välfärdsstaten med sociala rättigheter 

åt alla (Sjöberg et al., 2018). Kommunernas hemlöshetsåtgärder är exempelvis 

trappstegsmodellen, bostad-först modellen, och prioritering i bostadskön för svagare 

hushåll. Dessa åtgärder går i linje med en universell välfärdsstat där staten ska bistå dem 

i behov av hjälp (Esping-Andersen, 1990). Dock använder sig få kommuner av dessa 

åtgärder och tillgänglig hjälp varierar mellan kommunerna, även hur väl samarbetet 

mellan olika myndigheter fungerar varierar och visar på brister i den universella 

välfärdsstaten som ska kännetecknas av statliga insatser (Johansson, 2008, s. 152) som 
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här inte kommer alla till del. I många kommuner finns akutboenden tillgängliga och det 

sker ett samarbete med frivilligorganisationer och privata företag.    

  

Gällande vräkningsförebyggande åtgärder som bara används i hälften av kommunerna så 

har vräkningarna ökat. Detta faktum skulle kunna visa på konservativa inslag då en stark 

offentlig sektor som karakteriserar en universell välfärdsstat (Sjöberg, et al., 2018) inte 

levererar som den ska, vilket skulle kunna göra familjen eller ett socialt nätverk viktiga 

för hjälp med bostad efter vräkning. Denna reflektion kan relateras till den konservativa 

välfärdsmodellen där familjen är stöttepelare (Johansson, 2008). Vidare visar en studie 

att alla ska inkluderas i den ordinarie bostadsmarknaden i Sverige och sårbara hushåll inte 

har bostäder reserverade för sig, så kallade sociala bostäder. Å ena sidan är detta jämlikt 

och går i linje med den universella välfärdsstaten (Esping-Andersen, 1990) då alla ses 

som likvärdiga och har samma chans att få en bostad, å andra sidan går det emot en 

universell välfärdsstat där staten ska bistå dem i behov av hjälp (Esping-Andersen, 1990). 

Någon kan ha mer behov av hjälp och det blir mer jämlikt om hen får hjälp in på 

bostadsmarknaden.   

 

Andra områden där den universella välfärdsmodellens brister tydligt kan ses är när svensk 

lag inte följs till fullo, nämligen, i barnkonventionens tillämpning. Hemlösa barnfamiljer 

får inte den hjälp de har rätt till enligt både svensk lag och den universella välfärdsstaten 

där de med behov har rätt till hjälp (Esping-Andersen, 1990), dock kan denna brist bero 

på att lagen nyligen inkorporerats i svensk lag.  

 

 

7.3 Liberala inslag 

Liberala inslag i Sverige är exempelvis att hyreslägenheternas hyror kan vara 

oöverkomligt dyra, och gör att en del inte har råd att bo var som helst, vilket går i linje 

med den liberala välfärdsstaten där ojämlikheten är högre (Myles, 2002). Bostad-först 

modellen skulle kunna ses som ett uttryck för ett universellt välfärdssystem, då alla 

oavsett problem får tillträde till en bostad och garanteras samma rättigheter, i linje med 

den universella välfärdsstaten (Esping-Andersen, 1990). Denna modell har använts i 

relativt låg utsträckning, vilket tyder på brister i den universella välfärdsstaten. 

Boendetrappsmodellen har istället använts mer, helt enligt den liberala välfärdsmodellen 
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där det som erbjuds är behovsprövat (Esping-Andersen, 1990). Ett ytterligare exempel på 

en behovsprövad och liberal åtgärd är företräde i bostadskön för personer i behov av hjälp, 

vilket är en selektiv metod. Anledningen till trappstegsmodellens bevarande kan vara en 

syn på att orsaken till hemlöshet ses som individens fel och hen får således förlita sig mer 

på sig själv, vilket kan kopplas till den liberala välfärdsmodellen som ger ringa 

socialförsäkring (Esping-Andersen, 1990).  Sammanfattningsvis har Sverige ofta en 

ambition att hjälpa hemlösa, men skillnaden mellan teori och praktik är milsvid och 

situationen för hemlösa har inte blivit bättre utan snarare sämre. Avslutningsvis 

kännetecknas Sverige av ett visst inslag av konservatism, men främst av en blandning av 

universalism och liberalism.   

  

 

7.4 Finland   

7.5 Kopplingar till den universella välfärdsstaten 

Finlands nationella hemlöshetsstrategi, har varit framgångsrik och visar på ett universellt 

välfärdssystem, då fler inkluderas i samhället. Exempel på Finlands hemlöshetsåtgärder 

enligt den nationella strategin är satsning på mer permanenta lösningar istället för 

temporära, ett fokus på de mest sårbara och användning av sociala bostäder. Många 

sektorer har involverats i hemlöshetsarbetet, vilket kan göra att fler får hjälp, i linje med 

en universell välfärdsstat, nämligen, att välfärdsstaten tar hand om de hjälplösa (Esping-

Andersen, 1990). Det faktum att Finland i stor utsträckning tagit bort tillfälliga boenden 

och ersatt dem med exempelvis bostad-först boenden som används mycket visar på en 

universell välfärdsstat och att fler inkluderas i samhället. Hemlöshetsarbetet stärks upp 

med extra pengar vilket ger hemlösa mer rättigheter som ytterligare tyder på en universell 

välfärdsstat och går i linje med det Hutchinson & Korazim-Körösy (2015) skriver, 

nämligen, att liknande rättigheter för alla är högt prioriterat, även de med låg inkomst ska 

ha lika rätt till service av kvalitet som de rikare.    

  

Vidare tyder Y-stiftelsen som hjälper sådana som inte kommer in på den reguljära 

bostadsmarknaden, ARA som koordinerar hemlöshetspolicyer och AUNE med fokus på 

förebyggande arbete på tydliga universella inslag. Detta då bekämpning av orättvisor är i 

fokus och går i linje med Esping-Andersens (1990) beskrivning av den universella 

välfärdsstaten som karakteriseras av jämlikhet. Genom en kombination av 
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bostadrådgivning, skuldrådgivning och hjälp från kommunala socialarbetare har 

vräkningarna gått ner, vilket visar på en universell välfärdsstat där alla ska inkluderas och 

staten bistår vid behov (Esping-Andersen, 1990). Dock visar det faktum att vräkningarna 

inte har slutat helt på brister i den universella välfärdsstaten där vräkningar 

överhuvudtaget inte borde förekomma då det universella välfärdssystemet baseras på den 

offentliga sektorn med sociala rättigheter åt alla (Sjöberg et al., 2018). En annan aspekt 

som karakteriserar en universell välfärdsstat är att man får mycket service och förmåner 

(O´Connor, 1993), vilket Finland ger genom att bostadssystemet får stöd av bidrag, och 

genom att det finns stödfunktioner till människor vid behov.   

  

Exempel på en förebyggande åtgärd är National Youth Housing Organisation som hjälper 

unga att få bostäder. Å ena sidan tyder detta på en universell välfärdsstat där de unga kan 

tänkas ha mer svårigheter att hitta boende än äldre och därför bör prioriteras vilket gör 

det mer jämlikt mellan dessa grupper och även karakteriserar en universell välfärdsstat 

(Esping-Andersen, 1990). Å andra sidan kan det även ses som en orättvisa då unga 

prioriteras före andra, vilket blir en mer selektiv åtgärd och inte inryms i den universella 

välfärdsstaten. Kanske missas äldre personer med samma svårigheter och får ingen bostad 

för att de inte är unga. En ytterligare förebyggande åtgärd som kan ses som både rättvis 

och orättvis är NEA som hjälper hemlösa kvinnor som å ena sidan kan ses som en 

inkluderande åtgärd där kvinnor kommer in mer i samhället och får hjälp av samhället i 

enlighet med den universella välfärdsstaten (Esping-Andersen, 1990). Å andra sidan är 

det högst orättvist och går emot den universella välfärdsstaten där jämlikhet ska råda 

(Esping-Andersen, 1990). Varför ligger fokus på just denna grupp och varför exkluderas 

andra? Skulle en hemlös man med samma behov som en kvinna som söker sig till NEA 

visas bort för att han inte är en hon? Vidare har det förebyggande arbetet (Aune) varit 

viktigt där det byggts bostäder för de som mist sin kreditvärdighet, vilket visar på en 

universell välfärdsstat där även arbetarklassen garanteras samma rättigheter i likhet med 

rikare människor (Esping-Andersen, 1990).   

 

7.6 Liberala inslag  

Vidare har Finland sociala bostäder som går mer i linje med den liberala välfärdsmodellen 

som innebär att det som erbjuds är behovsprövat (Esping-Andersen, 1990), detta för att 

denna åtgärd ger vissa selektivt utvalda förtur till boende. Å andra sidan kan sociala 
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bostäder ses som rättvist, då en del annars eventuellt inte får någon bostad och nu får det 

på mer lika villkor som andra, i linje med den universella välfärdsstaten som 

karakteriseras av jämlikhet (Esping-Andersen,1990).   

  

Det faktum att olika hjälp ges i olika kommuner tyder på brister i den universella välfärden 

där alla bör få tillgång till samma sociala rättigheter och stöd av den offentliga sektorn 

(Sjöberg et al., 2018). Detta kan istället kopplas till den liberala välfärdsmodellen som 

innebär att ringa socialförsäkring ges (Esping-Andersen, 1990), då en del kommuner ger 

mindre hjälp än andra. Ytterligare visar det faktum att det saknas resurser för att hantera 

en ökning av människor med olika problem på brister i den universella välfärden då en 

del får mindre hjälp än andra och meningen är att sociala rättigheter ska gälla alla i en 

universell välfärdsstat (Sjöberg et al., 2018). Sammanfattningsvis går Finlands 

hemlöshetsarbete i linje med den universella välfärdsstaten, men har dock även en del 

liberala inslag.  

  

7.7 Norge  

Norges hemlöshetsstrategi har varit effektiv och avspeglar en universell välfärdsstat i stor 

utsträckning. Dock har bostadspolitiken blivit mer liberaliserad i Norge där ägande är 

viktigt, vilket går i linje med en liberal välfärdsstat där staten uppmuntrar marknaden 

(Esping-Andersen, 1990). Likväl visar det faktum att det finns öronmärkta pengar från 

staten för att hjälpa hemlösa i olika kommuner på en universell välfärdsstat där staten tar 

hand om dem som har behov av det (Esping-Andersens, 1990).   

  

7.8 Kopplingar till den universella välfärdsstaten 

Exempel på den norska strategins strävan är användning av tillfälliga boenden så kort tid 

som möjligt, vilket tyder på en universell välfärdsstat där liknande rättigheter är högt 

prioriterat, även de med låg inkomst ska ha lika rätt till service av kvalitet som de rikare 

(Hutchinson & Korazim-Körösy, 2015). Då fler får boenden och lever på mer lika villkor 

som andra får de liknande service som andra. Vidare är Norges önskan att även hjälpa 

individer med exempelvis att få dem i arbete ytterligare ett tecken på en universell 

välfärdsstat där alla ska ha samma rättigheter och där man har rätt till arbete på heltid och 

rätt till ett inkomstskydd (Esping-Andersen, 1990). Många sektorer är involverade i 

hemlöshetshanteringen och bostadsfrågan. Detta faktum visar å ena sidan på en universell 
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välfärdsstat då det minskar risken att någon faller mellan stolarna då fler ögon ser om 

någon är i nöd, då man har rätt att få hjälp från välfärdsstaten när behov föreligger 

(Esping-Andersen, 1990). Å andra sidan kan detta göra att ingen tar  

det övergripande ansvaret på grund av för många inblandade och göra att färre får hjälp, 

vilket visar på brister i den universella välfärdsstaten.   

 

Bostad-först strategin används i Norge, vilket visar på universella inslag då fler människor 

får tillgång till bostadsmarknaden vilket gör det mer jämlikt människor emellan. Även en 

studie om bostad-först modellen visar på en ökad jämlikhet i enlighet med den universella 

välfärdsmodellen (Esping-Andersen, 1990) där klienterna hade frihet att ta egna beslut, 

vilket visar på individuell frihet och dessa klienter får som andra medborgare bestämma 

över sina egna liv.  

  

I kommunerna är det en blandning av dem som får lägenheter vilket gör systemet 

universellt och jämlikt, (Esping-Andersen, 1990) nämligen, att inte bara socialt belastade 

får hjälp utan exempelvis invandrare också. Norges hemlöshetsstrategi blir mer och mer 

universell, då det finns ett ökat fokus på att barn, unga och funktionsnedsatta ska få ett 

boende. Fokuset är att de ska ha samma rättigheter som andra, vilket tyder på en universell 

välfärdsstat där liknande rättigheter är högt prioriterat (Hutchinson & Korazim-Körösy, 

2015).  

  

7.9 Liberala inslag  

Exempel på en åtgärd Husbanken gör gällande hemlöshetshanteringen är att koordinera 

sociala bostäder till kommunerna, vilket å ena sidan kan ses som ett uttryck för en 

universell välfärdsstat då de sårbara på detta sätt kommer in på bostadsmarknaden, 

nämligen, staten tar hand om sårbara i enlighet med en universell välfärdsstat (Esping-

Andersen, 1990). Å andra sidan kan det ses som orättvist, då bostad inte ges på lika 

villkor, de sårbara har särrättigheter och går utanför bostadskön vilket mer går i linje med 

den liberala modellen som innebär att det man får är behovsprövat (Esping-Andersen, 

1990).   

  

Husbanken ger även fattiga lån, vilket ökar jämlikheten, då denna hjälp ger individer 

tillgång till bostadsmarknaden på mer lika villkor som andra, och även kan köpa sig en 
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bostad och slippa att hamna i skulder på grund av lånets bra villkor. Detta 

tillvägagångssätt går i linje med den universella välfärdsstaten som karakteriseras av 

jämlikhet och att även arbetarklassen ska garanteras samma rättigheter (Esping-Andersen, 

1990).  Å andra sidan kan det även kopplas ihop med den liberala välfärdsstaten då det 

bara är vissa som får hjälp med lån, det vill säga det är strikt behovsprövat (Esping-

Andersen, 1990), nämligen bara de med låg inkomst får hjälp. Sammanfattningsvis går 

Norges hemlöshetsstrategi till stor del i linje med en universell välfärdsstat, dock med en 

hel del liberala inslag.       
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8. Diskussion   

Syftet med denna uppsats var att undersöka strategier mot hemlöshet i Sverige och 

närliggande nordiska länder. Vilka strategier med insatser mot enskilda hade Sverige, 

Norge & Finland för att aktivt arbeta med dem som redan är hemlösa. Vilka strategier 

med insatser mot enskilda hade Sverige, Norge & Finland för att förebygga hemlöshet.  

På vilket sätt speglade strategierna en universell välfärdsstat.  

  

Det faktum att det hittats mindre information om Norge och att någon äldre studie därför 

använts skulle kunna ge en viss skevhet i resultaten vilket bör tas hänsyn till vid läsning 

av studien. Dock uteslöts ändå inte Norge ur studien då materialet som hittades var 

relevant med bra information.   

 

8.1 Sammanfattning av resultat och analys  

Sverige har till stor del misslyckats med hemlöshetshanteringen samt att spegla en 

universell välfärdsstat. En nationell hemlöshetsstrategi saknas och hanteringen 

karakteriseras mer av förslag utan lagstiftning och uppföljning där kommunerna själva 

får hantera hemlösheten till stor del. En ambition att hjälpa hemlösa finns, men skillnaden 

mellan teori och praktik är milsvid. Situationen för hemlösa har inte blivit bättre utan 

snarare sämre, vilket inte borde ske i en universell välfärdsstat. Marknaden har dessutom 

blivit en stor del av bostadssektorn som visar på liberala inslag där marginaliserade har 

svårt att komma in på den reguljära bostadsmarknaden. I en del fall skulle familjen kunna 

vara en viktig stöttepelare när staten inte håller vad den lovar. Bostad-först modellen 

används i liten utsträckning, medan trappstegsmodellen används mer. Trots att det finns 

en uppsjö av hemlöshetsåtgärder, använder sig få kommuner av dem, istället är akuta och 

tidsbegränsade åtgärder vanliga. Dessutom skiftar den hjälp en hemlös får beroende på 

kommun. En konklusion är att det finns ett visst inslag av konservatism i Sverige men 

främst är det en blandning av universalism och liberalism som kännetecknar Sveriges 

välfärdsmodell idag.    

  

Finlands hemlöshetsstrategi har varit framgångsrik och speglar även en universell 

välfärdsstat till stor del. Finland har en nationell hemlöshetsstrategi, där det mest 

framträdande är användningen av bostad-först modellen och att gå från tillfälliga till 

permanenta boenden. Finlands hemlöshetsstrategi går till stor del i linje med en universell 
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välfärdsstat då hemlösheten reducerats. Dock visar det faktum att Finland inte helt har 

lyckats utrota hemlöshet på brister i det universella välfärdssystemet. Även liberala inslag 

finns i Finland där exempelvis en del hemlösa kan få mindre socialförsäkring om de bor 

i fel kommun, då hjälpen kan variera beroende på kommun.  

Slutsatsen är att Finland speglar en universell välfärdsstat väl, men har liberala inslag.      

  

Norge har lyckats förhållandevis väl beträffande hemlöshetshanteringen och speglar en 

universell välfärdsstat förhållandevis väl. Det mest framträdande i Norge är Husbankens 

roll i hemlöshetshanteringen, där utlåning av pengar till behövande är en viktig åtgärd. 

Norge har även använt sig av bostad-först modellen. Norge har dock en del liberala inslag 

då bostadspolitiken blivit mer liberaliserad och ett fokus på ägande finns. Slutsatsen är 

att Norges hantering av hemlöshet speglar den universella välfärdsstaten förhållandevis 

väl, dock med en hel del liberala inslag.    

     

Sammanfattningsvis framkommer det att alla länder har som ambition att de hemlösa ska 

få välbehövlig hjälp, i enlighet med en universell välfärdsstat. Det läggs även vikt vid det 

förebyggande arbetet i alla länderna, dock med olika emfas. Alla länder använder sig dock 

av NGOer, vilket visar på brister i den universella välfärdsstaten då dessa icke-statliga 

organisationer inte borde behövas i en universell välfärdsstat då staten har ansvar att 

hjälpa alla, såvida inte staten själv använder sig av NGOer för att nå ut bättre.   

 

8.2 Koppling till tidigare forskning  

Tidigare forskning visar på att bostad-först modellen stoppats till viss del på grund av en 

brist på tillräckligt med billiga bostäder i europeiska städer och Nordamerika 

(Benjaminsen & Knutagård, 2016). Detta kan kopplas till Sverige där bostad-först 

modellen används relativt lite och där hyrorna ofta är höga vilket kan vara en förklaring 

till att denna modell inte har använts i så stor utsträckning. I Finland däremot används 

denna modell till stor del, med god effekt. Förklaringen skulle kunna vara att Finland har 

nog med billiga bostäder för att detta ska lyckas. Detta kan även kopplas till Norge där 

husbanken hjälpt med implementeringen av bostad-först modellen och betalning av hyror, 

vilket kan vara en förklaring till att denna modell används oavsett om hyrorna är höga 

eller inte.    
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Även studien av Greenwood et al. (2020) där bostad-först modellen och 

trappstegsmodellen jämfördes kan kopplas till Sveriges hemlöshetsstrategi där de som 

deltog i bostad-först programmet kom in i samhället lättare än de i trappstegsmodellen. 

Detta kan vara förklaringen till att Sverige inte lyckats så väl att reducera hemlöshet, 

nämligen, att just bostad-först modellen har använts förhållandevis lite. Det kan även 

kopplas till Finland och förklaringen till att Finland har lyckats väl i att minska 

hemlösheten kan vara att just bostad-först modellen flitigt används. Dessutom visar även 

studien (Greenwood et al, 2020) att hemlösheten sågs som en konsekvens av en individs 

dåliga val varför trappstegsmodellen användes, vilket kan kopplas till Sverige där samma 

tanke finns att individen själv är ansvarig för sin hemlöshet och att trappstegsmodellen 

därför används mer än bostad-först modellen.  

  

Tidigare forskning visar att sociala bostäder inte implementerats i lika stor utsträckning i 

de skandinaviska länderna där detta system har en negativ klang och är behäftat med 

stigma (Swärd, 2021). Kan olika välfärdsmodeller i olika länder göra att vissa strategier, 

exempelvis användning av sociala bostäder är mer komplicerat i skandinaviska länder. 

Det är en selektiv metod och karakteriserar mer liberala välfärdsstater medan det 

universella välfärdssystemet råder i Skandinavien där jämlikhet är prioriterat. Det blir 

ojämlikt om en del människor får boenden med lägre standard och pekas ut som 

annorlunda, dock använder sig både Finland och Norge av sociala bostäder till viss del 

medan Sverige inte gör det. Likväl använder sig Sverige bland annat av prioritering i 

bostadskön vilket skulle kunna liknas vid detta. Det faktum att sociala bostäder är en 

behovsprövad metod som mer karakteriserar en liberal stat kanske kan vara anledningen 

att Sverige motsätter sig det och Norge och Finland bara använder det till viss del. En 

önskan att bevara den universella välfärdsstaten så långt det är möjligt kan finnas, 

nämligen, att alla ska behandlas jämlikt. Dock kan resultatet bli tvärtom att personer i 

behov av hjälp inte får det, vilket går ännu mer emot den universella modellen. Kanske 

detta liberala inslag varit att föredra. En fråga som bör ställas är; är det inte bättre att ha 

en bostad med lägre kvalitet än ingen bostad alls?  

  

8.3 Diskussion om hemlösheten med koppling till den universella välfärdsstaten 

Den förändrade demografin i de olika länderna skulle kunna vara en bidragande orsak till 

att den universella välfärdsstaten inte till fullo speglas i någon av länderna. Hinner inte 
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länderna anpassa sina resurser efter nya samhällsproblem som kan förklara att 

hemlösheten inte reducerats till noll? I Sverige har till exempel migrationen ökat, vilket 

skulle kunna vara en förklaring till att hemlösheten inte minskat i lika hög grad som i 

Finland och Norge och att det inte bara är hemlöshetshanteringen som är orsaken. Vidare 

har Sverige, Norge och Finland liberala inslag, dock har Sverige mest liberala inslag. Kan 

det var orsaken till att Sverige inte lyckats i lika stor utsträckning som de andra länderna? 

Men kan en universell välfärdsstat uppnås med enbart generella metoder eller behövs 

både selektiva och generella metoder är en fråga som bör ställas. Enligt Bergh (2009) 

skiljer man mellan selektiva och generella välfärdssystem. Han menar dock att ingen 

välfärdsstat är helt generell då exempelvis socialbidrag är generellt då alla kan få det, men 

är samtidigt selektivt riktat mot dem som saknar tillgångar. Detta skulle kunna vara en 

indikation på att det paradoxalt nog behövs både generella och selektiva metoder för att 

uppnå en universell välfärdsstat och råda bot på hemlöshet.   

  

En slutsats kan vara att Esping-Andersens välfärdsmodell kan ange landets övergripande 

inriktning med en aktiv välfärdsstat, men att hemlöshet är ett sammansatt problem där 

tillämpningen av välfärdsmodellen kan innebära svårigheter. Den nordiska 

välfärdsmodellen har urholkats av sociala problem såsom segregation som växer. Även 

globalisering och demografiförändringar påverkar välfärdsstaten. Dessutom visar 

Esping-Andersen välfärdsstatsmodellerna i förhållande till socialförsäkringar och 

fördelningspolitik, vilket kan göra det svårt att använda denna måttstock när det gäller 

mer sammansatta problem såsom hemlös och dess orsaker. Kan Esping-Andersens fokus 

på fördelningspolitik helt mäta välfärd i ett land eller finns det andra metoder som gör det 

bättre? Är det bara välfärd vid tillgång till socialförsäkringar som hemlös eller kan andra 

värden vara betydelsefulla?  

 

8.4 Förslag till fortsatt forskning 

Då denna uppsats bara utgått från Esping-Andersens socialförsäkringsmodell behövs ny 

forskning för att undersöka om andra metoder kan förklara andra infallsvinklar av 

hemlöshet. Även för att utreda om inslag av andra välfärdsstater påverkar förmågan att 

hantera hemlöshet och för att utreda varför länderna inte lyckats till fullo att få bukt med 

hemlösheten.   
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